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NOTA METODOLOGICA

L'Area de Desenvolupament Economic Local (ADEL)
de la Diputacié de Barcelona i la Xarxa d’Observatoris del
Desenvolupament Econdmic Local (XODEL) han adoptat el
métode de calcul de la taxa d’atur registral del Departament
d’Empresa i Coneixement (DEC) de la Generalitat de
Catalunya.

La taxa d'atur registral calculada pel DEC mesura la
relacié entre 'atur registrat i una aproximacio a la poblaci6
activa registrada, calculada com la suma de I'atur registrat
i I'afiliacié a la Seguretat Social de la poblacié de 16 a 64
anys resident en el territori considerat.

Com que el DEC només publica les taxes datur
registral totals i amb periodicitat trimestral, 'ADEL i
la XODEL han dissenyat un métode que actualitza
mensualment la poblacié activa i la taxa d’atur registral i
estima mensualment les taxes d’atur registral per sexe i per
grups d’edat decennals.

Com a NOVETAT, destaquem que hem introduit un
canvi metodologic en la informacié referent a les activitats
d'alt contingut tecnologic, recollint informacio referent tant
al régim general de la seguretat social —que ja haviem fet
fins ara- com al régim especial dels treballadors autonoms.
L'aplicacié d’aquesta millora, utilitzada pel Departament
de Treball, afers socials i families, permet comparar la
informacié comarcal amb la que es publica a escala
catalana.

Per tant, la informaci6 que continguda en la taula
corresponent no és comparable amb la que haviem
publicat fins al quart trimestre del 2018. Les comparatives
intertrimestrals i interanuals que publiquem estan
elaborades amb la mateixa metodologia.

Per altra banda, en el bloc de l'atur registrat, hem
incorporat una nova taula d'atur registrat segons durada de
la demanda i sexe.
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SINTESI D'INDICADORS

POBLACIO (a1 de gener) 1T 2019 4T 2018 1T2018  var. trim. var. anual
Poblaci¢ total 447.824 447.824 447.824 0,00% 0,00%
Homes 221.045 221.045 221.045 0,00% 0,00%
Dones 226.779 226.779 226.779 0,00% 0,00%
POBLACIO ACTIVA REGISTRAL 1T 2019 4T 2018 1T 2018  var.trim. var. anual
Poblacié activa estimada total 205.854 206.682 202.452 -0,40% 1,68%
OCUPACIO | ESTRUCTURA EMPRESARIAL 1T 2019 4T 2018 1T 2018  var.trim. var. anual
Comptes de Cotitzacio 12.562 12.353 12464 1,69% 0,79%
Agricultura 0,4% 0,3% 0,3% 33,33% 33,33%
Industria 11,9% 12,1% 12,2% -1,65% -2,46%
Construccio 10,3% 9,9% 9,8% 4,04% 5,10%
Serveis 77 4% 77,7% 77,7% -0,39% -0,39%
Afiliats régim general 100.570 98.970 99267 1,62% 1,31%
Agricultura 0,2% 0,2% 0,2% 25,00% 11,11%
Industria 16,1% 16,4% 16,6% -1,59% -2,84%
Construccio 5,9% 5,6% 5,4% 6,65% 9,81%
Serveis 77,8% 77,9% 77,9% -0,21% -0,10%
Afiliacions en activitats d’Alt Valor Afegit 51979 51718 50840 0,50% 2,24%
Afiliacions en activitats d’Alt contingut tecnoldgic 4411 4388 4367 0,52% 1,01%
Afiliats régim autonom 35.649 35.654 35423 -0,01% 0,64%
Agricultura 1,9% 1,9% 1,9% -1,60% -4,64%
IndUstria 8,7% 8,8% 9,0% -1,03% -3,67%
Construccio 13,0% 12,8% 12,8% 1,01% 1,73%
Serveis . i 76,5% 76,5% 76,3% -0,01% 0,24%
EXPEDIENTS DE REGULACIO DE LOCUPACIO 1T 2019 4T 2018 1T 2018  var.trim. var. anual
Expedients Regulacié Ocupacio 15 1 17 1400,00%  -11,76%
Agricultura 80,0% 0,0% 76,5% nd 4,62%
Industria 6,7% 0,0% 11,8% nd -43,28%
Construccio 0,0% 0,0% 0,0% nd nd
Serveis 13,3% 100,0% 11,8% -86,67% 13,35%
Treballadors afectats 58 21 113 176,19% -48,67%
Agricultura 53,5% 0,0% 31,0% nd 72,59%
Industria 13,8% 0,0% 49,6% nd -72,18%
Construccio 0,0% 0,0% 0,0% nd nd
Serveis 32,8% 100,0% 19,5% -67,24% 68,26%
ATUR REGISTRAT 1T 2019 4T 2018 1T 2018 var. trim.  var. anual
Atur registrat 25.545 25.270 26.912 1,09% -5,08%
Taxa d’atur 12,4% 12,2% 13,3% 1,47% -6,62%
% aturats homes 42.9% 42,6% 43,5% 0,68% -1,52%
Taxa d'atur homes 10,1% 9,9% 11,0% 2,12% -8,17%
% aturades dones 57.2% 57,4% 56,5% -0,50% 1,17%
Taxa d’atur dones 15,0% 14,8% 15,8% 1,01% -5,44%
Aturats registrats Alt Maresme 9.250 9.021 9.410 2,54% -1,70%
Taxa atur Alt Maresme 15,4% 14,3% 15,7% 7,67% -1,66%
Aturats regitstrats Baix Maresme 5.763 5.747 6.139 0,28% -6,12%
Taxa atur Baix Maresme 9,1% 9,1% 9,8% -0,55% -7,45%
Aturats registrats Ambit Matard 10.532 10.501 11.363 0,30% -7,31%
Taxa atur Ambit Matar6 12,9% 13,0% 14,2% -0,46% -9,07%
% Aturats per Sectors

Agricultura 2,0% 2,0% 2.2% 0,51% -9,22%
Industria 13,3% 13,7% 13,9% -3,20% -4,66%
Construccio 8,1% 8,4% 8,9% -3,46% -8,79%
Serveis 70,4% 70,1% 69,1% 0,38% 1,96%
SOA 6,3% 5,8% 6,0% 7,76% 4,69%
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Atur registrat d’estrangers 4.494 4.390 4.700 2,37% -4,38%
% aturats homes 46,9% 48,1% 50,3% -2,50% -6,91%
% aturades dones 53,1% 51,9% 49,7% 2,31% 7,01%
% Aturats estrangers per Sectors

Agricultura 6,6% 6,3% 7,3% 3,63% -10,50%
Industria 7.7% 7.9% 71% -3,16% 7,90%
Construccio 11,8% 12,6% 13,5% -6,59% -12,49%
Serveis 57,7% 57,7% 56,0% 0,16% 3.11%
SOA 16,2% 15,5% 16,1% 4,71% 0,68%
CONTRACTACIO 1T 2019 4T 2018 1T 2018  var. trim.  var. anual
Contractaci¢ registrada 25060 26831 24.185 -6,60% 3,62%
% Contractacié a homes 50,2% 48,5% 49,3% 3,44% 1,78%
% Contractaci6 a dones 49,8% 51,5% 50,7% -3,24% -1,74%
Contractacio temporal 82,9% 83,6% 80,5% -0,81% 2,92%
Contractaci6 indefinida 17,1% 16,5% 19,5% 4,13% -12,06%
% Contractacio per Sectors

Agricultura 2.2% 1,3% 2,4% 72,00% -8,51%
Industria 18,4% 15,9% 16,4% 15,41% 12,23%
Construccio 7.5% 5,9% 71% 26,90% 6,08%
Serveis 72,0% 76,9% 74,2% -6,41% -2,98%
Contractacio registrada d’estrangers 4.880 4747 4.550 2,80% 7,25%
% Contractacié a homes 62,0% 58,7% 61,9% 5,62% 0,19%
% Contractacié a dones 38,0% 41,3% 38,2% -7,98% -0,31%
Contractaci6 temporal 81,8% 82,0% 77,4% -0,21% 5,69%
Contractaci6 indefinida 18,2% 18,1% 22,6% 0,94% -19,45%
% Contractacio d’estrangers per Sectors

Agricultura 6,5% 4.7% 7.7% 39,32% -15,21%
Industria 19,7% 19,2% 19,1% 2,92% 3,57%
Construccio 13,6% 11,3% 11,8% 20,12% 15,73%
Serveis 60,1% 64,8% 61,5% -7,22% -2,20%
SINISTRALITAT LABORAL 1T 2019 4T 2018 1T 2018  var.trim. var. anual
Accidents laborals amb baixa 925 865 961 6,94% -3,75%
% sinistralitat homes 70,5% 65,2% 66,5% 8,11% 6,02%
% sinistralitat dones 29,5% 34,8% 33,5% -15,20% -11,94%
% Sinistralitat per Sectors

Agricultura 2,2% 2,2% 2,7% -1,82% -20,30%
Industria 18,1% 20,7% 18,8% -12,76% -4.14%
Construccié 17,7% 12,0% 16,1% 47,50% 9,92%
Serveis 62,1% 65,1% 62,3% -4,67% -0,45%
% Sinistres segons Gravetat

Lleus 98,8% 99,7% 99,5% -0,84% -0,67%
Greus 1,0% 0,4% 0,5% 177,14% 86,54%
Mortals 0,0% 0,0% 0,0% nd nd

Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA
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LLOCS DE TREBALL |
ESTRUCTURA PRODUCTIVA

T1. Evolucié trimestral del nombre de treballadors ocupats per régims. El Maresme 2006-2019

. . Total  Comptes . o Total  Comptes
Periode  General Autonoms ocupats  Cotitzacié Periode  General Autonoms ocupats  Cotitzacio

1T2006 91.343 35991 127.334  13.556 1T2013 77805 32962 110.767  11.003
2T 2006 96.195  36.586  132.781  14.066 2T 2013 81.675 33.350 115.025  11.405
3T2006 95.791 36.605 132396  13.885 372013 79592 33108 112.700  11.195
4T 2006 92.787  36.795 129.582  13.631 4T 2013 76.762  33.283 110.045 11.015
1T 2007 96.353  37.071 133424  13.793 1T2014 77.784 33336 111120 11.094
2T 2007 99509 37702 137211 14.189 2T 2014 84.144  34.089 118.233  11.702
3T 2007 97.862 37580 135442 13.928 3T 2014 82676  33.982 116.658  11.551
4T 2007 94444 37519 131.963 13.718 472014 80.712  34.077 114789 11427
1T 2008 95450  37.889  133.339  13.694 1T2015 82410 34209 116.619  11.594
2T 2008 96.350 37974 134.324  13.743 2T 2015 87.585  34.871 122456  12.059
3T2008 94138 37455 131593  13.367 3T 2015 85228 34717  119.945 11.775
4T 2008 87.967  36.627 124594  12.808 4T2015 84374 3469 119.070 11.710
1T2009 86.162  35.762 121.924 12427 1T2016 86.305  34.789 121.094  11.864
2T 2009 87.891 35.659  123.550  12.547 272016 90.113 35347 125460 12.298
3T2009 85744 35252 120996 12.172 3T2016  90.011 35.089 125100 12172
4T 2009 82423 34884 117.307  11.811 472016 88.268  35.101  123.369 12.108
1T2010 82699 34629 117328  11.821 1T2017 89.732 35102 124.834 12.194
2T 2010 85530  35.008 120.538 12.158 2T 2017  96.201 35654  131.855  12.668
372010 84658  34.664 119322 11.884 3T2017  99.701 35496 135197 12473
4T 2010 81915 34409 116.324 11.624 472017 96.218 35118  131.336  12.228
1T 2011 84.509 34179  118.688  11.592 1T2018 99267 35423 134.690 12.464
2T 2011 86.940 34531 121471 11.939 272018 103.992 35904 139.896  12.828
3T 2011 85.572 34282  119.854  11.753 372018 102.345 35724  138.069  12.599
4T 2011 80.604 33968  114.572 11.437 4T 2018 98.970  35.654 134.624 12.353
1T 2012  80.631 33.657 114.288  11.236 172019 100.570 35.649 136.219  12.562
2T 2012 83.760 34.004 117.764 11.665 Font: Dpt ’Empresa i Ocupaci6 i Hermes - DIBA

3T 2012 81810 33,572 115382  11.480

4T 2012 77644 33190 110.834  11.062

Evolucid dels llocs de treball i
dels comptes de cotitzacié

En el primer trimestre de 'any 2019 el nombre de llocs ~ de I'1,18%, inferior a I'experimentat un any abans en els
de treball a la comarca ha augmentat després del descens  mateixos termes. També han augmentat respecte d’'un any
experimentat en el trimestre anterior. Un increment que, de  abans en 1.529, un 1,14% en termes relatius.

fet, és habitual en aquest periode. Pel que fa els comptes de cotitzacio, aquests també
S’han comptabilitzat 1.595 llocs de treball més que el han augmentat tant vers el trimestre passat (1,69%) com
trimestre anterior, fet que suposa un increment relatiu respecte d'un any abans (0,79%).
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G1. Evolucio de 'ocupacio al Maresme per régims
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Font: Elaboracié propia a partir Dpt. d’Empresa i Ocupacié

ta empresa és la que més llocs de treball t& amb el 37,25%.
La segueix la gran empresa (22,25%), 'empresa mitjana
(21,06%) i 'empresa micro (19,44%).

G3. Comptes de cotitzacié segons grandaria 1T 2019

76,44%

21,53%

- 1,83% 0,19%
Finsa5 De6a50 De51a250 251imés

treballadors treballadors treballadors treballadors
Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. dEmpresa i Ocupacié

G2. Variacions en I'ocupacio per régims
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Font: Elaboraci¢ propia

0,64%

General

Llocs de treball assalariats i
empreses al Régim General de la
Seguretat Social

La informacio referent al Régim General de la Seguretat
Social, és a dir, les afiliacions i/o llocs de treball assalariats
i els comptes de cotitzacid, indiquen creixements en les
dues variables i en relacio als dos periodes de referéncia.

Per una banda, els llocs de treball assalariats han aug-
mentat un 1,62% en relacié al trimestre passati un 1,31%
respecte d'un any abans. En termes absoluts parlem de
1.600 i 1.303 llocs de treball assalariats més.

Quant als comptes de cotitzacio, aquests han augmen-
tat un 1,69% i un 0,79% en termes relatius. En aquest cas,
aquest increments es tradueixen en augments absoluts de
209 98 comptes de cotitzacié més.

Segons el tram de treballadors dels comptes de cotit-
zacio, observem una concentracio de micro empreses a la
comarca; el 76,44% del teixit empresarial ocupa un maxim
de 5 persones treballadores. La segueix la petita empresa
amb un pes del 21,53%. El pes de 'empresa mitjana i de
I'empresa gran és, practicament, testimonial amb un 1,83%
i 0,19%, respectivament. La mateixa informacié per llocs de
treball mostra, logicament, pesos bastant diferents. La peti-

G4. Treballadors afiliats segons grandaria compte
cotitzacio 1T 2019
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Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. dEmpresa i Ocupacié

En relacio al trimestre anterior, el pes de 'empresa gran
i de la mitjana ha baixat, un 11,11% i un 2,54%, respectiva-
ment, i ha augmentat el de la petita i el de la micro, un 3,64%
i un 1,30% en cada cas. En termes interanuals també han
perdut pes I'empresa gran (-7,69%) i la mitjana (-2,13%) i
n’han guanyat la petita (1,12%) i la micro (0,79%).

Quant als llocs de treball, aquests han disminuit en la
gran empresa (-4,09%) en relacio al trimestre anterior i han
augmentat en la resta, amb major intensitat en I'empresa
petita on han augmentat un 5,01%. La comparativa inte-
ranual indica que han augmentat els llocs de treball en to-
tes les grandaries empresarials.

G5. Variacions relatives d’empreses per trams
d’assalariats

3,64%

1,30%0 79% 1,12%
s L
-2,13%

-2,54%

-7,69%

-11,11%
Finsa5 De6ab50 Deb51a250 251imés
treballadors treballadors treballadors treballadors

VAR. TRIMESTRAL VAR. ANUAL

Font: Elaboraci6 propia




G6. Variacions relatives de treballadors per trams
d’assalariats
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| respecte d'un any abans han augmentat en el primari, al
construcci6 i els serveis i han minvat en el sector industrial
(-1,53%).

G9. Variacions relatives d’empreses per sectors
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Font: Elaboracié propia

G7. Comptes de cotitzacio segons els sectors
d’activitat 1T 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacid

G8. Treballadors afiliats segons el sector d’activitat de
'empresa 1T 2019
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Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. d'Empresa i Ocupacié

En relaci6 amb el trimestre passat, els comptes de
cotitzacié han augmentat en tots els sectors menys en
lindustrial en quée s’han mantingut. | en termes interanuals
han augmentat en els mateixos sectors i ha baixat en
la industria (-1,97%). Pel que fa els llocs de treball, han
augmentat en tots els sectors respecte del trimestre
passat, amb major intensitat en el sector primari (25,63%).

Font: Elaboracié propia

G10. Variacions relatives de treballadors per sectors
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Ocupaci6 al Régim Especial de
Treballadors Autonoms

Pel que fa les afiliacions al Régim Especial de Treballa-
dors Autonoms, el seu nombre ha disminuit de forma gai-
rebé imperceptible en relacio al trimestre passat (-0,01%;
-5) i ha incrementat lleument en termes interanuals (0,64 %;
1.226), de manera que el seu nombre s’ha situat en els
35.649.

També en aquest cas el predomini del sector dels ser-
veis és clar, com es fa palés en el grafic 11. El 76% dels
treballadors en aquest régim desenvolupen tasques clas-
sificades en el sector dels serveis, un 13% es dediquen
a la construccié, un 9% a activitats industrials i un 2% a
activitats primaries.

En relacié al trimestre passat, el descens s’explica per
la reduccid de treballadors en el primari (-1,6%) i en la in-
dustria (-1,1%). De fet, en termes interanuals també s’han
perdut treballadors en aquests dos sectors si bé, els incre-
ments experimentats en la resta ha resultat en un comput
positiu i en l'increment citat més amunt.
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G11. Distribucio de treballadors autonoms per sectors
1T 2019
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per sectors 1T 2019
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Font: Elaboracié propia

Llocs de treball en activitats d’alt
contingut tecnologic

Siposem I'ull en les activitats d'alt contingut tecnoldgic,
['Ultim dia del trimestre es comptabilitzen al Maresme 6.975
llocs de treball en aquestes activitats, un 1,09% menys que
el trimestre passat i un 0,09% més que un any abans. De
fet, aquests llocs de treball representen el 5,12% del total
de llocs de treball de la comarca, un pes inferior al que
aquests tenen pel conjunt de Catalunya (8,4%).

Per nivell d'intensitat tecnologica, el sector industrial de
tecnologia mitjana-alta és el que concentra més afiliacions,
seguit pels serveis de tecnologia alta o punta i el sector
industrial de tecnologia alta. De fet, la reduccio6 de llocs de
treball en aquest sector és el que ha provocat el descens en
relacié al trimestre passat. Interanualment han augmentat
per I'increment en els serveis de tecnologia alta o punta.

En la taula 3 podem veure quina és la distribucio dels
llocs de treball per seccions economiques i la distribucié de
llocs per tipus, assalariats o autonoms.

El comerg a I'engros i al detall és la seccié que més
llocs de treball concentra; un volum de 26.943, el 19,8%
del total. En segon lloc se situa I'activitat de les industries
manufactureres amb 18.628 llocs de treball, el 13,7%, i
en tercer lloc les activitats sanitaries i de serveis socials
(16.263; 11,9%). En totes tres el predomini dels llocs de
treball assalariats és notori i evident. D’entre aquestes tres
seccions la que major pes de treballadors autdnoms té és
la del comerg a I'engros i al detall amb un 32,98%. En les
industries manufactureres el pes és del 16,38% i del 8,60%
en les activitats sanitaries i de serveis socials.

Els llocs de treball han disminuit en totes tres activitats
en relacié al trimestre passat. En termes interanuals han
disminuit en les industries manufactureres i en els activitats
sanitaries i de serveis socials, i s’han mantingut en el cas
del comerg a I'engros i al detall.

G13. Distribuci6 de 'ocupacié (RGSS i RETA) per
principals branques d’activitat, 1T 2019
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Font: Elaboracié propia

T2. Afiliacions en activitats d’alt contingut tecnologic (RGSS+RETA). El Maresme, 1T 2019

Activitat 17 2019 472018  1T2018 var % trimestral var % anual
Activitats industrials de tecnologia alta (a) 1.325 1.477 1.465 -10,29% -9,56%
Activitats industrials de tecnologia mitiana-alta (b) ~ 3.296 3.267 3.312 0,89% -0,48%
Industria de tecnologia alta i mitjana-alta (c) 4.621 4.744 4777 -2,59% -3,27%
Serveis de tecnologia alta o punta (d) 2.354 2.308 2.192 1,99% 7,39%
Serveis basats en el coneixement e (incloud)  47.358 46.974 46.063 0,82% 2,81%
Total alt contingut tecnologic (c+d) 6.975 7.052 6.969 -1,09% 0,09%
Total Alt Valor Afegit (c+e) 51.979 51.718 50.840 0,50% 2,24%
Afiliacions total 512% 5,24% 517% -0,12pp -0,05 pp
Pes alt contingut tecnoldgic sobre total afiliats 38,16% 38,42% 37,75% -0,26pp 0,41 pp
Pes alt valor afegit sobre total afiliats 30,69% 29,11% 30,81% 0,55pp 0,04 pp

Font: Observatori de Desenvolupament Local del Maresme a partir de I'aplicacié INSS-SITDEL de I'Area de Promocio Econdmica i Ocupacié de la Diputacio de Barcelona.

Dades cedides pel Dpt d'Empresa i Ocupacié de la Generalitat de Catalunya
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T3. Ocupacio al regim general i autonom per seccié d'activitat economica 1T 2019

Agricultura, ramaderia i pesca 3,6%

Industries extractives 10 3 8,3% 18,2%
IndUstries manufactureres 15.576 3.052 -0,2% -1,8%
Energia eléctrica i gas 123 5 1,6% 0,0%
Aigua, sanejament i gestié de residus 483 28 2,8% -3,4%
Construccié 5.959 4.624 10.583 5,0% 71%
Comerc a I'engros i al detall 18.057 8.886 -0,7% 0,0%
Transport i emmagatzematge 3.452 1.908 5.360 -3,9% -1,6%
Hostaleria 10.021 2.948 12.969 7,6% -4,3%
Informacié i comunicacions 1.179 1.066 2.245 1,4% 5,9%
Activitats financeres i d’assegurances 268 689 -0,1% -0,3%
Activitats immobiliaries 1.009 655 3,9% 6,6%
Activitats professionals i tecniques 3.315 3.474 6.789 1,5% 3,2%
Activitats administratives i auxiliars 4.822 1.745 6.567 3,5% 5,3%
Adm. puUblica, Defensa i SS obligatoria 10.532 22 10.554 4,2% 6,2%
Educacié 5.961 1.040 7.001 2,1% 3,5%
Activitats sanitaries i serveis socials 14.864 1.399 16.263 -2,1% -0,4%
Activitats artistiques i d’entreteniment 2.095 1.018 3.113 -2,6% 3,8%
Altres serveis 2.406 2.420 4.826 0,5% 3,8%
Activitats de les llars 237 2 -4,0% -5,5%
Organismes extraterritorials 4 -20,0% nd

No classificats nd nd

Total 100.570 35.649 136.219 1,2% 1,1%

*Data de referéncia dltim dia de cada trimestre.
Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié
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POBLACIO OCUPADA
SEGONS RESIDENCIA

PADRONAL

Pel que fa la poblacié del Maresme ocupada, amb
dades del 4t trimestre del 2018, la xifra s’ha situat en les
182.398, després de caure un 1,91% vers el trimestre
anterior. De tota manera, la comparativa interanual indica
que hi ha hagut un creixement de la poblaci6 ocupada del
3,09%.

T4. Evolucié trimestral del nombre de persones del
Maresme ocupades per sexe. El Maresme 2012-2018

1,46% en el cas de les dones. Com déiem, en termes
interanuals la poblacié ocupada ha augmentat (3,09%),
increment que s’ha reflectit en tot dos sexes; la poblacio
masculina ocupada ha augmentat un 2,91% en aquests
termes i ho ha fet en un 3,29% la poblacié femenina.

G14. Evolucio trimestral del nombre de persones del
Maresme ocupades per sexe. El Maresme 2012-2018

200.000
Periode Homes Dones Total 180.000
1T2012 86204 75013 161217 128888
2T 2012 88.452 76.672 165.124 1 20'000
3T 2012 86.320 75.878 162.198 100:000
4T 2012 82.961 72.796 155.757 80.000
1T 2013 82.877 72.994 155.871 60.000
2T 2013 85.594 74.862 160.456 40.000
3T 2013 84.013 73.846 157.859 20.000
4T 2013 82.106 73.261 155.367 0
1T 2014 83.027 73.405 156.432 SES 28388885 ¢<s ¢
2T2014  87.200 76380 163580 EEEthEBERERERER
3T 2014 85.891 75.683 161.574 HOMES DONES TOTAL
4712014 84.686 75.640 160.326 Font: Elaboraci6 propia a partir Dpt. d’Empresa i Ocupacié
1T 2015 86.269 76.233 162.502
2T 2015 90.128 78.880 169.008 Quant a I'estructura de la poblaci¢ ocupada, el 39,00%
3T 2015 88.562 78.044 166.606 de les persones ocupades tenen entre 30 i 44 anys, per bé
4T 2015 87.469 77.892 165.361 que s’ha de tenir en compte que aquest grup compren un
1T 2016 88.943 79.016 167.959 ventall d’'edats més ampli que els dos que el segueixen,
2T 2016 93.020 81.562 174.582 amb la qual cosa no és del tot precis dir que és el grup
3T 2016 91.895 81.011 172.906 d’edat amb més persones ocupades ja que engloba moltes
4T 2016 90.781 80.998 171.779 més edats. Un 28,86% son persones d'entre 45 i 54 anys,
1T 2017 92.437 81.660 174.097 un 17,86% de 55 any i més i el collectiu jove, aquell que
2T 2017 97.112 84.680 181.792 comprén les persones de menys de 30 anys, és el menys
3T 2017 95.450 84.359 179.809 representat amb un 14,28%.
4T 2017 93.740 83.187 176.927
1T 2018 96.159 84.908 181.067 G15. Poblacié ocupada per sexe 4T 2018
2T 2018 100.414 87.674 188.088
3T 2018 98.751 87.199 185.950 dones
4T 2018 96.470 85.928 182.398 47%

Font: IDESCAT homes

Com és habitual, hi ha més homes ocupats que dones;
els homes representen el 53% de les persones ocupades
i les dones el 47%. La reduccié de la poblaci6 ocupada en
relacio al tercer trimestre de 'any 2018 és fruit del descens
en tots dos sexes; un 2,31% en el cas dels homes i un

53%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié
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T5. Estructura per grups d’edat i sexe de la poblacié ocupada per residéncia padronal. 4T 2018

Grups d'edat| Homes  Dones Total variacions % intertrimetrals variacions % interanuals
Homes  Dones Total Homes  Dones Total \
<30 anys 13200 12854  26.054 -291%  0,55%  -1,23%  4.81% 5,06% 4,93%
30-44 anys 37284 33854 71138 | -316% -2,33% -2,76% @ -0,34%  -0,19%  -0,27%
45-54 anys 28138 24499 52637  -139%  -1,29%  -1,34% | 4,46% 5,05% 4,73%
Bb5anysimés 17.848  14.721 32569  151%  -144%  -148% @ 6,25% 7,35% 6,75%
TOTAL 96.470 85928 182.398 @ -2,31%  -1,46% -191%  2,91% 3,29% 3,1%
Font: IDESCAT. Elaboraci6 propia
Si creuem la v?riablfe edat amb la de sexe observem 47 Estructura poblacié ocupada 4T 2018

que els homes s6n més nombrosos en tots els trams

, . . o 45,00%
d’edat. Si considerem els pesos dels trams en relacio al 10.00°% 39,00%
seu propi col-lectiu observem que el pes de les joves i ‘ 0°
de les dones de 30-44 anys, del 14,96% i del 39,40%, g5 %% 28.86%
superior al dels mateixos grups masculins en qué el seu 30,00%
pes és menor dins del col-lectiu masculi amb un 13,68% i 2,00% 17 86%
un 38,65%, respectivament. Aixi doncs, tenen un major pes ~ 20:%0% 4, 5o, "
els homes de 45 anys i més que no pas les dones en els ~ 15.00%

col-lectius respectius. 10,00% l

5,00%
G16. Variacions % intertrimestral i interanuals per sexe 0.00% <Nanys  4danys  4554anys 55 anysimés

291% 3:29% 3,09%

-1,46%

-1,91%
-2,31%

homes dones total
VAR. TRIMESTRAL VAR ANUAL

Font: Elaboracié propia

13

F ont: IDESCAT. Elaboracié propia

En relaci6 al tercer trimestre de 'any 2018 el nombre
de persones ocupades ha minvat en tots els grups d’edat.
Les mateixes dades per sexe indiquen descensos en totes
les edats i sexe excepte en les joves de menys de 30 anys
en qué han augmentat (0,55%). La comparativa interanual,
en canvi, indica increments de la poblaci6é ocupada en tots
els trams d’'edat menys en el de 30-44 anys en qué ha
disminuit lleument (-0,27%). Per sexe ha succeit el mateix.
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PROCEDIMENTSDE
REGULACIO D'OCUPACIO

G.18 Evoluci6 del nombre d’expedients de regulacié d’ocupacio i treballadors afectats, El Maresme 2005-2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié

T.6 Exiedients de reiulacié d'ocuiacié i treballadors afectats ier sexe| 1T 2019

Homes 43 230,77% -51,69%
Dones 15 87,50% -37,50% 15 1400,00% -11,76%
Total 58 176,19% -48,67%

Font: elaboracié propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa

T.7 Expedients de regulaci6 d'ocupacio i treballadors afectats per tipus de mesura adoptada, 1T 2019

Rescissio 2 100,00% -33,33% 19 -9,52% -56,82%
Suspensid 12 nd -14,29% 31 nd -55,07%
Reduccié 1 nd nd 8 nd nd

Total 15 1400,00% -11,76% 58 176,19% -48,67%

Font: elaboraci6 propia a partir del Dpt. Ocupacio i Empresa

T.8 Exiedients de reiulacié d'ocuiacié i treballadors afectats ier sectors econbmics| 1T 2019

Agricultura 12 nd -7,69% 3 nd -11,43%
Industria 1 nd -50,00% 8 nd -85,71%
Construccio 0 nd nd 0 nd nd

Serveis 2 100,00% 0,00% 19 -9,52% -13,64%
Total 15 1400,00% -11,76% 58 176,19% -48,67%

Font: elaboraci6 propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa



Al llarg del trimestre s’han comunicat 15 procediment de
regulacio de l'ocupacié, més coneguts com a expedients de
regulacio de I'ocupacio.

A causa d’aquests han quedat afectades de forma directa
58 persones treballadores, 43 homes i 15 dones, 74,14% i
25,86%, respectivament.

La mesura més adoptada per a aquests procediments
ha estat la de la suspensié de la relacié laboral, la qual s’ha
utilitzat en 12 dels 15 ERO. En 2 casos la mesura adoptada
ha estat la de la rescissid del contracte laboral i en un cas la
de la reduccio de la jornada laboral.

La suspensio de la relacié laboral ha afectat 31 persones,
n’ha afectat un total de 19 la mesura de la rescissié i 8 la de
reduccié de la jornada laboral.

El 80% dels ERO s’han donat en el sector primari (12),
un 13,33% en els serveis (2) i un 6,67% en la industria (1).
I el 53,45% de les persones afectades son treballadores del
sector primari (31), el 32,76% del sector dels serveis (19) i el
13,79% ho son del sector industrial (8).

Si entrem més al detall, resulta que Arenys de Mar desta-
ca aquest trimestre per ser el municipi on s’han comunicat 11

15
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ERO, tots al mes de gener, els quals han afectat 29 homes
de la divisié econdmica 03-Pesca i aqiicultura. En tots ells
s’ha aplicat la suspensié de la relacié laboral per causes téc-
niques i/o tecnologiques.

A Cabrera de Mar se n’ha comunicat un en la divisio
dels 56-Serveis de menjars i begudes, el qual ha afectat 13
persones treballadores, 9 homes i 4 dones, a les quals se’ls
ha aplicat la rescissio del contracte per causes técniques i/o
tecnologiques.

Al mateix mes encara se’n va comunicar un mes a Ca-
lella a la divisié 03-Pesca i aqdiicultura. La mesura adoptada
ha estat la de la suspensid de la relacié laboral per causes
tecniques i/o tecnologiques i ha afectat dos homes.

En el mes de marg se n’han comunicat dos mes, un a
Argentona i un altre a Mataré. En el cas d’Argentona 'ERO
ha afectat a la divisio 13-Indistries téxtils en que, per I'apli-
caci6 de mesures econdmiques, s’ha optat per la reduccié de
la jornada laboral per 8 persones treballadores, 3 homes i 5
dones. A Matar6 'ERO s’ha donat en el 47-Comerg al detall,
ha afectat a 6 dones a les quals, per causes técniques i/o tec-
nologiques, se’ls ha aplicat la rescissio del contracte laboral.
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ATUR REGISTRAT

Evolucié de I'atur registrat
T9. Evolucié trimestral de I'atur registrat i de la taxa d'atur* per ambits territorials, 1T 2009 - 1T 2019

Periode Maresme Prov. Ben Catalunya  Taxa Maresme Taxa Prov. Bcn Taxa Catalunya
1T 2009 29.861 356.521 477.865 16,0% 13,2% 13,3%
2T 2009 30.914 377.757 499.517 16,5% 14,2% 14,0%
3T 2009 32.037 392.461 515.464 17,9% 14,8% 14,5%
4T 2009 34.698 414.700 553.590 19,1% 15,6% 15,6%
1T 2010 37.074 443.427 595.069 18,2% 16,6% 16,7%
2T 2010 35.097 431.178 574.217 17,4% 16,3% 16,2%
3T 2010 33.636 416.148 550.784 18,1% 15,8% 15,6%
4T 2010 34.972 419.354 564.570 19,1% 15,9% 16,0%
1T 2011 37.060 445.415 601.168 18,8% 16,8% 17,0%
2T 2011 36.259 443.491 591.092 18,5% 16,9% 16,8%
3T 2011 35.842 441.539 585.482 19,8% 16,9% 16,7%
4T 2011 38.438 456.287 615.157 20,6% 17,5% 17,6%
1T 2012 39.897 471.950 637.802 20,1% 18,0% 18,2%
2T 2012 38.990 471.036 627.410 19,8% 18,1% 18,0%
3T 2012 38.627 472.486 623.377 20,9% 18,2% 17,9%
4T 2012 40.834 483.031 648.451 21,6% 18,6% 18,6%
1T 2013 41.562 492.288 663.681 20,6% 19,1% 19,2%
2T 2013 39.727 479.274 638.816 19,9% 18,7% 18,6%
3T 2013 38.410 465.444 614.333 20,8% 18,2% 17,9%
4T 2013 39.918 470.584 632.349 20,7% 18,5% 18,5%
1T 2014 39.611 464.735 629.308 20,8% 18,2% 18,5%
2T 2014 37.160 442.751 591.447 19,4% 17,4% 17,4%
3T 2014 35.767 430.843 571.886 18,4% 16,9% 16,7%
4T 2014 36.557 428.691 581.578 18,9% 16,8% 17,0%
1T 2015 36.472 424.968 578.516 18,8% 16,5% 16,8%
2T 2015 33.723 396.875 531.940 17,3% 15,5% 15,5%
3T 2015 32.309 381.468 507.093 16,4% 16,5% 14,7%
4T 2015 33.134 382.505 520.285 16,9% 14,8% 15,0%
1T 2016 32.426 373.779 509.436 16,6% 14,4% 14,6%
2T 2016 30.003 349.087 468.796 15,2% 13,5% 13,5%
3T 2016 28.263 334.680 445.846 14,2% 12,9% 12,8%
4T 2016 29.388 335.117 458.343 14,8% 12,9% 13,1%
1T 2017 28.851 328.167 450.761 14,5% 12,5% 12,9%
2T 2017 26.183 305.219 408.876 13,1% 11,6% 11,6%
3T 2017 25.314 296.412 395.024 12,5% 1,2% 1,1%
4T 2017 27.042 303.897 418.517 13,3% 11,4% 1,7%
1T 2018 26.912 302.815 417.503 13,3% 11,4% 1,7%
2T 2018 24.416 284.824 384.902 11,9% 10,6% 10,7%
3T 2018 23.755 281.434 376.729 11,4% 10,4% 10,4%
4T 2018 25.270 284.961 392.836 12,2% 10,6% 10,8%
1T 2019 25.545 287.497 396.919 12,4% 10,6% 11,0%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. d Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA *Taxa d'atur calculada d’acord amb la metodolgia de la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament
Local de la provincia de Barcelona



L'atur registrat s’ha situat aquest primer trimestre de
I'any en les 25.545 persones al Maresme, en les 287.497
a la provincia de Barcelona i en les 396.919 en el conjunt
de Catalunya. | la taxa d'atur registral’en el 12,4%, 10,6% i
11,0%, respectivament. Un trimestre més doncs, el Mares-
me presenta una taxa d’atur major a la de la provincia i la
de Catalunya.

En relacio amb el trimestre anterior 'atur ha augmentat
en tots els ambit de referéncia mentre que en termes inte-
ranuals ha baixat en tots ells. EI Maresme ha registrat I'in-
crement més intens (1,09%) mentre que, també, ha regis-
trat el descens més intens (-5,08%) en termes interanuals.
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amunt; un increment intertrimestral en tots tres ambits i un
descens interanual. A'Alt Maresme és on més ha augmen-
tat (2,54%) vers el trimestre passat i en 'ambit de Matard
on més intens ha estat el descens respecte d’'un any abans
(-7,31%).

Quant a la distribucio, a I'Alt Maresme? es concentra el
36,21% de I'atur comarcal amb 9.250 persones registrades
com a aturades. Al Baix Maresme se’n concentra el 22,56%
amb 5.763 persones aturades registrades. L'ambit de Ma-
tar6 concentra el 41,23% de I'atur comarcal amb 10.532
persones registrades com aturades. Tot plegat, efecte de
les grandaries poblacionals.

G19. Comparativa taxa atur Maresme-Prov.Bcn-Cat.
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Font: Elaboraci¢ propia

G20. Variacio trimestral de I'atur registrat

1,09% 0,89% 1,04%
Maresme Provincia Catalunya

Font: Elaboracié propia

G21. Variacié interanual de I'atur registrat

I I -4,93%

-5,06%

-5,08%

Maresme Provincia Catalunya

G22. Evolucio trimestral de I'atur per ambits
geografico-funcionals, 2008-2019
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Font: Elaboraci¢ propia a partir d’Hermes - DIBA

G23. Evolucio trimestral de la taxa d’atur per ambits
geografico-funcionals, 2008-2019
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Font: Elaboracié propia

Evolucié de I'atur per ambits
geografico-funcionals de la comarca

Quant als diferents ambits del Maresme el comporta-
ment de I'atur ha estat el mateix que acabem de veure més

Font: Elaboracié propia a partir d'Hermes - DIBA

Les taxes d’atur presenten diferéncies rellevants entre
tots tres ambits. L'Alt Maresme registra la més alta amb un
15,44%. La segueix la de I'ambit de Mataré amb un 12,94%
i el tercer lloc I'ocupa el Baix Maresme amb una taxa del
9,07%.

'Com recollim a la Nota metodologica a 'inici ’aquest document, les taxes d’atur han estat calculades d’acord amb la metodologia que I'Area de Desen-
volupament Economic Local de la Diputacié de Barcelona i la Xarxa d’Observatoris del Desenvolupament Econdmic Local han adoptat del Departament
d’Empresa i Ocupacio i que, a la vegada, han adaptat a les necessitats dels territoris. Logicament, hem recalculat tota la série de taxes d’atur per tots els

ambits territorials considerats en aquest document.

?Alt Maresme: Arenys de Mar, Arenys de Munt, Canet de Mar, Sant Iscle de Vallalta, Sant Pol de Mar, Sant Cebria de Vallalta, Calella, Pineda de Mar,
Santa Susanna, Malgrat de Mar, Palafolls i Tordera. Baix Maresme: Alella, Cabrils, el Masnou, Montgat, Premia de Dalt, Premia de Mar, Teia, Tiana,
Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar. Ambit Matard: Argentona, Cabrera, Caldes d’Estrac, Dosrius, Matard, Orrius, Sant Andreu de Llavaneres i Sant Viceng

de Montalt.
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G24. Variacio trimestral de I'atur registrat

2,54%
- 0,28% 0,30%
Alt Maresme  Baix Maresme Ambit Matar6

Font: Elaboraci6 propia

G25. Variacio interanual de I'atur registrat

-1,70%

-6,12%
-7,31%
AltMaresme  Baix Maresme Ambit Mataré

Font: Elaboracié propia

Caracteristiques/perfil
de I'atur registrat

Tornem ara a les dades agregades de la comarca per
a determinar quines han estat les caracteristiques de I'atur
registrat aquest trimestre i quines variacions s’han produit
respecte de periodes precedents.

L'augment de I'atur a la comarca en relacié amb el
trimestre precedent s’ha donat també en tots dos sexes.
L'increment de I'atur masculi (1,8%) ha estat més intens
que lincrement del femeni (0,6%). | quant al descens
interanual, també s’ha reflectit en tots dos sexes amb un
descens major entre els homes (-6,53%) que no pas entre
les dones (-3,96%).

Les dones segueixen presentant més efectius aturats
que els homes- 57,15% vs 42,85%- aixi com també una
taxa d’atur molt superior amb una diferéncia de gairebé 5
punts percentuals; 14,96% vs 10,01%.

L'augment de I'atur en relacio al trimestre passat s’ha
reflectit en bona part dels grups d’edat perd no en el tram

que comprén les edats 40-54 anys en qué aquest ha
minvat. De la mateixa manera, el descens interanual no
s’ha reflectit en el tram 16-59 anys ni en el grup 60-64 anys
perd si en la resta de grups. Es a dir, en aquests termes ha
augmentat 'atur juvenil i el de les persones grans.

La mateixa informacié per sexe indica que l'atur ha
incrementat en totes les edats masculines menys en el grup
50-54 anys (-3,58%), mentre que el descens interanual no
s’ha donat ni entre el col-lectiu juvenil 16-29 anys ni el
homes grans de més de 60 anys (0,72%). L'increment de
I'atur femeni s’ha concentrat en el col-lectiu jove 16-29 anys
i en les persones de 55 anys i més. | el descens interanual
s’ha concentrat en el tram d’edats 30-59 anys. Es a dir, en
aquest termes ha augmentat I'atur juvenil i el de les dones
de més de 60 anys.

G26. Evolucio trimestral de I'atur per sexe 2006-2019
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Font: Elaboracié propia a partir d’Hermes - DIBA

Quant a la distribucié per grups d’edat, el 31% de I'atur
comarcal és de persones de 55 anys i més. | si ampliem
una mica el ventall d'edats resulta que el 42,20% de les
persones aturades al Maresme tenen més de 50 anys.

Les diferéncies per sexe son evidents. Si el 45,44% de
dones aturades tenen 50 anys i més en el cas dels homes
el pes baixa una mica i és del 42,56%. Si encara detallem

T10. Atur registrat per grups d'edat i sexe i variacions relatives 1T 2019

Grups Homes Dones Total

dedat Aturats  vartrim.  varanual Aturats  vartrim.  var.anual Aturats  vartrim. varanual
16-19 298 14,60% 13,01% 196 19,51%  19,51% 494 16,50%  15,77%
20-24 627 11,70% 0,97% 580 12,11% 6,62% 1.207 11,90%  3,52%
25-29 819 7,29% 1,24% 904 8,70% 0,07% 1.723 8,03% 0,62%
30-34 880 2,13% -3,97% 1.204 -0,08%  -9,52% 2.084 084%  -7,25%
35-39 1.038 0,91% -13,74% 1.537 -015%  -5,32% 2.574 027%  -8,87%
40-44  1.248 0,13% -9,34% 1.806 -0,28%  -2,82% 3.054 01%  -562%
45-49  1.377 0,44% -9,47% 1.740 -1,92%  -7,95% 317 -0,89%  -8,63%
50-54  1.508 -3,58% -9,19% 1.879 -3,54%  -7,23% 3.387 -3,56%  -8,11%
55-59  1.667 1,13% -10,66% 2.284 0,90% -5,54% 3.951 1,00%  -7,79%
>=60 1.483 2,21% 0,72% 2471 0,41% 1,08% 3.954 1,07% 0,94%
TOTAL 10.945 1,76% -6,53% 14.600 0,59% -3,96% 25.545 1,09%  -5,08%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA



una mica més observem que el gruix d’homes aturats
es concentra en el grup d’edat 55-59 anys i en el cas de
les dones en el 60 anys i més, per bé que presenta una
diferéncia minima amb el grup de 55-59 anys.

G27. Variacio trimestral de I'atur registrat
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Font: Elaboraci¢ propia

T11. Atur registrat per nivell d'instrucci6 - 1T 2019

; Variacions
Nivell Nombre . : 3

' : Trimestre anterior ~ Any anterior
d gstu@s Arats apsoiuta %  Absoluta %
PAMANSO 3620 47  -127% 364 -9,14%
Secundaris 18.261 318  1,77% -991 -5,15%
PoSt s 3664 4 010% 12 -033%
Total 25545 275 1,09% -1367 -5,08%

Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio i Hermes - DIBA

El nivell formatiu de les persones és un factor deter-
minant a I'hora d’accedir al mercat laboral, per tant, també
quan fem referencia a la reinsercio laboral. La informacid
de les persones aturades en relaci6 al nivell formatiu que
diuen acreditar indica que, majoritariament, aquestes per-
sones tenen estudis secundaris (71,49%). Les que diuen
acreditar-ne de post-secundaris tenen un pes del 14,34%,
lleugerament per sobre d’aquells que diuen tenir-ne de pri-
maris i/o inferiors. Per tant, poc a poc, es va consolidant
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aquest canvi de tendéncia en les persones aturades. Un
canvi que esta més que consolidat en molts municipis de la
comarca pero que es reflexa de forma incipient en les da-
des agregades de la comarca. | la pregunta que cal fer-se
és si les administracions publiques i el seu personal estan
preparats per a donar-hi resposta, tenint en compte que
caldran altres eines i estratégies per a fer-hi front.

Quant a les variacions, I'increment en relacio6 al trimes-
tre passat s’ha donat en les persones amb estudis secun-
daris (1,77%) i estudis post-secundaris (0,10%) mentre que
ha baixat entre les persones amb estudis primaris i/o infe-
riors. En termes interanuals el descens s’ha reflectit en els
tres nivells de formacié. El descens més intens s’ha produit
en el grup de persones amb estudis primaris i/o inferiors
(-9,14%).

T13. Atur registrat per sectors economics - 1T 2019

Sectors ’\A?S:gtrse Trimestre ant\elz?irclJ?monﬁs\n?/ anterior
Absoluta %  Absoluta %
Agricultura | 503 8 1,5% 81 -13,9%
Industria 3.395 -76 22% =357  -9,5%
Construccio 2.067 -50 23%  -319  -134%
Serveis 17.984 263 15%  -599  -32%
SOA 1.596 130 8,8% 11 -0,7%
Total 25545 275 1,1%  -1.367 -511%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio i Hermes - DIBA

L'atur de molt llarga durada ha tingut un pes del 25,80%,
un pes que va minvant a poc a poc. Malgrat aixo, hi ha
6.590 persones que fa més de 24 mesos que esta en situ-
acio d'atur registrat. En molt casos, aquesta situacié acaba
desembocant en espirals que acaben afectant a la persona
i el seu entorn en diversos ambits. Per tant, aquesta és
una lluita que no es pot abandonar. El 63,84% d'aquestes
persones son dones. Si considerem el pes de I'atur de molt
llarga durada en cada collectiu resulta que en el femeni hi
té un pes del 28,82% i en el masculi del 21,78%.

El sector dels serveis apareix, un cop més, com aquell
que més persones aturades registrades concentra, tant al

T12. Atur registrat segons durada de la demanda i sexe. 1T 2019

Variacions
Durada Homes Dones Total Trimestre anterior Any anterior
Absoluta % Absoluta %
Fins a 3 mesos 3.818 3.899 7.7117 -403 -4,96% -10 -0,13%
De 3 a 6 mesos 1.881 2.333 4.214 944 28,86% -324 -1,15%
De 6 a 9 mesos 930 1.202 2132 304 16,61% -86 -3,89%
De 9 a 12 mesos 541 798 1.340 -261 -16,32% -18 -1,35%
De 12 a 15 mesos 476 733 1.209 -94 -1,21% -44 -3,51%
De 15 a 18 mesos 403 619 1.022 77 8,15% 20 2,00%
De 18 a 21 mesos 303 465 768 95 14,17% 32 4,39%
De 21 a 24 mesos 209 344 553 -153 -21,62% -71 -11,32%
Més de 24 mesos 2.384 4.207 6.590 -235 -3,44% -866 -11,61%
TOTAL 10.945 14.600 25.545 275 1,09% -1367 -5,08%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA
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Maresme com en el conjunt de la provincia i de Catalu-
nya. Amb una mitjana de 17.984 persones aquest sector
ha concentrat el 71% de I'atur comarcal. Una concentracid
inferior a la que el sector té a la provincia (73%) i en el
conjunt de Catalunya (72%). En comparacié amb la pro-
vincia al Maresme hi ha una major concentracié d’atur en
la indUstria, la construccio i els serveis. | la comparativa
amb Catalunya indica una major concentracié d'atur en la
indUstria al Maresme.

G28. Distribucio de I'atur per sector d’activitats,
Maresme-Provincia de Barcelona-Catalunya. 1T 2019
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Font: Elaboracio propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA

Les comparatives respecte del trimestre passat indi-
quen un increment de I'atur en el sector dels serveis i en el
grup de les persones sense una ocupacié anterior en tots
tres ambits. | també un increment en el primari en el cas

20

del Maresme (1,5%). La comparativa interanual mostra un
descens de I'atur en tots els sectors en tots tres ambits, aixi
com també en el grup de les persones SOA.

G29. Variacions relatives de I'atur registrat per sectors
Maresme-Provincia de Barcelona-Catalunya. 1T 2019
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Font: Elaboracié propia

La mirada que fem més al detall permet veure la dis-
tribucié de I'atur comarcal per seccions econdmiques. La
seccié del comerg al detall i a 'engros és aquell que més en
concentra, amb un 16,04%, sent aixi la secci6 que és, a la
vegada, la que més llocs de treball té a la comarca i també
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la que concentra més atur. La de les activitats administra- 530 prestacions per atur 1T 2019
tives i serveis auxiliars ocupa la segona posicié amb una
concentracio del 13,87%. Tot seguit se situa I'hostaleria
(13,12%) i les industries manufactureres (12,55%). Totes
4 activitats concentren, conjuntament, més de la meitat de
I'atur comarcal, el 55,57%.

Nivell assistencial
(Subsidi); 6824;
42%

Renda activa
d'insercio; 960; 6%
Programa
d'activacio per a
l'ocupacio; 1; 0%

Persones beneficiaries de
prestacions per desocupacio

Nivell contributiu;

La informaci6 referent als beneficiaris de prestacions 8510: 52%

per desocupacié® indica que aquest trimestre hi ha hagut
de mitjana 16.295 persones beneficiaries d’algun tipus de
prestacio per desocupacio, una xifra superior a la del tri-
mestre passat (4,69%) i també a la del mateix periode de
I'any anterior (1,00%).

Font: Elaboracié propia

G31. Variacions trimestrals i anuals de les prestacions
per desocupacio

Més de la meitat d’aquestes persones han rebut presta- .y | 1,00%
cions de nivell contributiu —prestacié d’atur- (52%) i un 47% Totalbeneficiaris 4,69%
han rebut una prestacio assistencial —subsidi-. En menor o ‘ . -99.66% _
mesura I'han rebuda com a renda activa d'insercio (6%) i Frodrama dactivacié per a focupacio -95.24%
menys d'un 1% com a programa d’activacio de I'ocupacio. o -20,23% .

En relacio al trimestre passat doncs, han augmentat Renda activa dinserdio 6.80%
les prestacions de nivell contributiu (3,93%%) i les de nivell 1.93% |
assistencial (7,88%), i han disminuit la resta. De fet, s’han Nivell assistencial (Subsidi) ' 7.88%
desplomat aquelles referents a programes d’activacié per

: i8 0 i : . - f 1085%
a l'ocupaci6 (-95,24%). En termes interanuals, només han Nivell contributiu 3.93%
incrementat les prestacions d'atur (10,85%) i la resta de '
prestacions han disminuit amb una descens de gairebé el §° §° °§° § §
100% de les relacionades amb els programes d’activacio 8 8 8 ° 3

per a l'ocupacio.
La taxa de cobertura bruta* ha estat del 63,79%, més
alta que la del trimestre anterior que va ser del 61,60%.

VAR. TRIMESTRAL VAR ANUAL

Font: Elaboracié propia

% Hi ha diferents tipus de prestacions per desocupacio. Prestacié contributiva:(també anomenada prestacié d’atur) és aquella a la que poden accedir
les persones que han realitzat una cotitzacio prévia a la Seguretat Social per a tal contingencia, sempre i quan es reuneixin tots els requisits. Prestacio
de nivell assistencial: (també anomenada subsidi d’atur) es pot percebre per diferents motius: haver esgotat la prestacio contributiva; ésser emigrant
retornat; haver estat excarcerat, etc. Quantia maxima 80% de I''lPREM (indicador public de rendes d'efectes multiples). Renda activa d'insercio: és una
renda economica destinada a col-lectius amb ingressos inferiors al 75% del Salari Minim Interprofessional, amb especial dificultat per trobar feina i en
situacio de necessitat econdmica. Esta vinculada a la realitzacié d’accions en matéria de politiques actives d'ocupacié. Programa d’activacio per a 'ocu-
pacié: és un programa regulat en el Reial Decret-llei 16/2014, especific i extraordinari de caracter temporal, dirigit a persones en situacié d'atur de llarga
durada. Comprén politiques actives d’ocupacid i intermediacié laboral gestionades pels Serveis Publics d’Ocupacio. Quantia maxima 80% de I'lPREM.
* Taxa de cobertura bruta: proporcio de persones que reben una prestacio per desocupacio en relacio al total de persones aturades registrades. Diem
que és una taxa/proporcié bruta perque alguns col-lectius no inclosos en I'atur registrat (com per exemple fixos discontinus o afectats per ERO tempo-
rals) poden tenir dret a prestacions pero estadisticament no es computen com a aturats registrats.
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ATUR REGISTRAT DE
PERSONES ESTRANGERES

G32. Evoluci6 trimestral de I'atur registrat
d’estrangers al Maresme, 2006-2019

Es el quart trimestre seguit en qué observem un major
volum de dones aturades que d’homes, una tendencia que
haurem de veure si es consolida. En aquest sentit doncs,

8000 les dones estrangeres s’equiparen amb les espanyoles, en
7000 /\[ V \f\ sentit negatiu, les quals també son més nombroses en 'atur
6000 /‘\/ v‘\/\ registrat, com ja hem comentat anteriorment. El volum de
5000 4494 dones aturades és de 2.388, el 53,14%, i el d’homes és de
4000 /J/\/ V\./\[ 2.106, el 48,86% del col-lectiu de nacionalitat estrangera.
30005163 /J/ M G33. Variacions relatives de I'atur registrat de
2000 A\ A/ /J N persones estrangeres
1000 4,74%
0 2,31% 2,37%
gEs58geopyeeree
SSRSKIJIKIKRIKRKIKKELR o -
F - kFFFEFEFRFFRFRFEFEFEEF
************** -0,19%
DONES TOTAL
Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio i Hermes - DIBA -4,38%
Pel que fa el col-lectiu de nacionalitat estrangera, la mit-
jana de persones aturades ha estat de 4.494, el que suposa 10,99%
un increment vers el trimestre passat i un descens en termes homes dones total

interanuals, de manera que ha tingut el mateix comporta-
ment que hem vist per les dades agregades de la comarca.
En relaci6 al trimestre passat I'increment ha estat del
2,37% i totalment concentrat en el col-lectiu femeni, el qual
ha experimentat un increment del 4,74%. En canvi, I'atur
masculi ha minvat un lleu 0,19%. Respecte d’un any abans,
I'atur del col-lectiu ha reculat un 4,38% i, aquesta vegada,
només concentrat en el col-lectiu masculi (-10,99%). En
aquests termes I'atur femeni ha augmentat un 2,31%.

VAR. TRIMESTRAL VAR.ANUAL

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA

L'augment de I'atur vers el trimestre passat s'ha reflectit
en la majoria de grups d’edat. De fet, només en dos ha
disminuit de forma lleu; en el de 30-34 anys (-0,60%) i en el
del 50-54 anys (-6,19%). Ha augmentat amb més intensitat
entre els més joves per bé que alla on I'atur hi destaca és
en el tram d’edat 35-44 anys amb una concentracié de més

T14. Atur registrat de persones estrangeres per grups d'edat i sexe 1T 2019

Grups Homes Dones Total

dedat Aturats  vartrim.  var. anual Aturats  var. trim.  var. anual Aturats  var. trim. var. anual
16-19 25 15,63%  -14,94% 15 27,18%  -417% 40 21,21%  -11,11%
20-24 84 9,13% -11,93% 88 13,79%  -8,33% 172 1,47%  -10,59%
25-29 16 14,10% 2,65% 205 9,84% 4,42% 321 1,34%  3,78%
30-34 198 -3,73% -4,81% 351 1,35% -8,92% 549 0,60%  -7,32%
35-39 320 -3,91% -16,97% 447 3,16% 4,12% 766 0,04%  -586%
40-44 358 2,19% -10,64% 400 7,62% 11,82% 759 493%  -0,04%
45-49 3N -4,99% -16,71% 303 6,82% -0,98% 614 0,44%  -9,62%
50-54 277 9,77% -18,29% 244 -162%  -0,95% 521 6,19%  -11,00%
55-59 243 6,58% -7,95% 202 5,02% 8,20% 445 578%  -1,26%
>=60 175 10,27% 10,27% 133 3,09%  13,96% 309 718%  12,24%
TOTAL 2.106 -0,16% -10,97% 2.388 4,74% 2,31% 4.494 2,38%  -4,38%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupaci6 i Hermes - DIBA
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d’un terg de I'atur del col*lectiu (33,93%). Aquesta és doncs
una diferéncia basica amb les persones de nacionalitat
espanyola en que, com hem vist per les dades agregades
de la comarca, també l'atur es concentra en edats més
avancades.

La comparativa interanual deixa pales que la reducci6
de 'atur ha tingut un impacte ampli per grups d’edat. De fet,
el descens s’ha registrat en gairebé totes les edats menys
en els grups de 25-29 anys i 60-64 anys en qué ha incre-
mentat, un 3,78% o un 12,24% respectivament.

Com hem vist, I'atur masculi ha baixat tant en termes
intertrimestrals com interanuals. Bo i aix0, la comparativa
intertrimestral per grups d’edat indica que els descens s’ha
concentrat en molt pocs grups, en els trams 30-39 anys i
45-54 anys. El descens interanual, en canvi, ha tingut una
major repercussio i només en dos grups no ha baixat, el
dels joves de 25-29 anys i el dels grans de 60-64 anys. El
gruix de I'atur masculi es concentra en el grups d’edat 40-
44 anys. Pel que fa I'atur femeni, véiem més amunt que ha
augmentat tant en relacié al trimestre passat com respecte
d'un any abans. L'increment intertrimestral s’ha palesat en
la majoria d’edat i només ha disminuit en el grup de 50-54
anys. En canvi, l'increment interanual ha tingut un impacte
més contingut i s’ha concentrat en els trams 25-29 anys,
35-44 anys i 55-64 anys. En el cas de les dones el gruix de
I'atur es concentra en el grup d’edats 35-39 anys, un tram
per sota que el masculi.

T15. Atur registrat de persones estrangeres per nivell
d'instruccioé 1T 2019

. Variacions

(I;I'I(;lsetlll.ldis NA?SJE{: Trimestre anterior ~ Any anterior
Absoluta %  Absoluta %

Primaris o

inferiors 1.882 6 0,30% @ -120 -6,01%

Secundaris| 2.444 87 3,68% 87 -3,45%

Post-

secundaris 169 13 8,33% 2 1,20%

Total 4.494 104 2,38% | -206 -4,38%

Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA

Quan fem referencia al nivell formatiu que diu acreditar
la poblaci6 aturada estrangera, observem una diferéncia
molt rellevant amb alld observat per I'agregat comarcal i,
per tant, per extensio, amb la poblacié espanyola. També
la majoria d’aquestes persones diuen tenir estudis secun-
daris, si bé en forga menys proporci6 del que hem vist per
I'agregat comarcal. Per altra banda, un 41,87% de les per-
sones aturades diuen tenir formacié primaria i/o inferior,
una altra diferéncia clara amb I'agregat, en que el seu pes
és baix i tendeix a la baixa. Aixi doncs, les persones en
situacié d’'atur amb estudis post-secundaris tenen un pes
molt baix dins del col-lectiu (3,76%).

Respecte del trimestre anterior, I'atur ha augmentat en
tots els grups de nivell formatiu, amb més intensitat en el
de post-secundaris pero, en termes absoluts, ha estat més
voluminos 'increment en el grup d’estudis secundaris. | en
termes interanuals el descens s’ha reflectit en el grup de
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persones amb estudis primaris i/o inferiors i estudis secun-
daris mentre que ha augmentat en el de post-secundaris.

T16. Atur registrat de persones estrangeres per
sectors economics 1T 2019

Variacions

Sectors ’\:\(t)gr]gtrs? Trimestre anterior  Any anterior

Absoluta % Absoluta %
Agricultura 295 17 61%  -49  -14.2%
Industria 344 -3 -0,9% 1 3,3%
Construccio = 529 24 -43% -103 -16,3%
Serveis 2.595 64 2,5% 37 1,4%
SOA 730 49 72%  -28 -3,7%
Total 4.494 104 24% | 206 -44%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio i Hermes - DIBA

La distribucié sectorial de I'atur mostra una major con-
centracio en el sector dels serveis, com hem vist també per
I'agregat comarcal, perd globalment la distribucié divergeix
molt de la informaci6 agregada. En aquest cas el sector dels
serveis concentra el 58% de I'atur del col-lectiu. | també és
menor el pes de l'atur en la industria. En canvi, el pes és ma-
jor en el primari (6% vs 2%) i en la construccio (12% vs 8%)
aixi com també en el grup de persones aturades sense una
ocupacio anterior (16% vs 6%).

G34. Distribucié de I'atur registrat de persones
estrangeres per sector d’activitat 1T 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupaci6 i Hermes - DIBA

En relacié al trimestre anterior, 'augment de I'atur s’ha
fet efectiu en els sectors primari i serveis i en el grup de les
persones SOA. Ha disminuit en la indUstria i en la construc-
cid. La comparativa interanual indica descensos en tots els
sectors menys en l'industrial, i també una reduccié en el grup
de les persones SOA.

També divergeix de I'agregat comarcal la distribucié de
I'atur per seccions economiques. Aixi, en el cas del col-lectiu
estranger les seccions que més n'acumulen sén, en ordre
descendent, 'hostaleria (17,02%), la construccio (11,77%),
les activitats administratives i serveis auxiliars (11,24%) i el
comerg a l'engros i al detall (10,98%), sense perdre de vista
que el col'lectiu de les persones SOA concentra un 16,24%
de I'atur del collectiu. En aquest cas les quatre seccions acu-
mulen el 51,01% de I'atur del col-lectiu, una mica menys que
el que hem vist per les quatre seccions amb més atur per
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I'agregat comarcal. Aix0 si, si hi sumem el grup de les perso-
nes SOA la concentracio és del 67,26%.

G35. Variacions relatives de I'atur registrat de
persones estrangeres per sectors
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CONTRAC

Evolucio de la contractacio

En finalitzar el trimestre s’havien comunicat un total de
25.060 contractes nous a la comarca, xifra que suposa un
nou descens de la contractacio a la comarca sent aquest
el tercer trimestre seguit. En termes absoluts parlem d’'un
descens de 1.771 contractes i en termes relatius del 6,60%.
Respecte del mateix periode de I'any anterior el volum de
contractes ha estat superior, de manera que parlem d’un
creixement relatiu del 3,62% i absolut de 875 contractes
més.

G36. Evolucio trimestral de la contractacio 2006 - 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'Hermes - DIBA

Caracteristiques de la contractacié

Dels 25.060 contractes nous formalitzat al llarg del
trimestre la meitat han estat signat per homes (50,20%) i
I'altra meitat per dones (49,80%).

La reduccié experimentada vers el trimestre anterior
ha repercutit de forma negativa en tots dos sexes. La
contractacio femenina ha reculat un 9,63% i la masculina
menys, un 3,39%. Quant al creixement interanual, aquest
també s’ha reflectit en tots dos sexes. Ha augmentat
amb més intensitat la masculina (5,47%) que la femenina
(1,82%).

Com és habitual, la majoria dels nous contractes han
tingut un caracter temporal, concretament, 20.766, el
82,87%, un percentatge lleugerament inferior al d’'un any
abans. S’han formalitzat 4.294 contractes indefinits.

El descens de la contractacié s’ha centrat tant en
els contractes de caracter temporal (-7,37%) com en els
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de caracter indefinit (-2,70%), mentre que el creixement
interanual només s’ha donat en la contractacié temporal
(6,6%). En aquests termes la indefinida ha caigut un 8,9%.

G37. Variacions relatives de la contractacié per sexe
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Font: Elaboracié propia

El grup d’edat que més contractes ha acumulat aquest
trimestre ha estat el de les persones joves d’entre 20 i
24 anys que amb 4.055 contractes nous ha concentrat el
16,18% de la nova contractaci6. La reduccio respecte del
trimestre passat s’ha produit en practicament tots els grups
d’edat. De fet, en només 2 ha augmentat, en el de 50-54
anys i 55-59 anys, i el descens més intens I'ha experimen-
tat el col-lectiu més jove. Quant al creixement interanual,
aquest també ha estat forga generalitzat per bé que ha
disminuit en els grups de 25-29 anys, 30-34 i 40-44 anys.
El col-lectiu més jove ha registrat 'increment relatiu més
intens.

Les mateixes dades per sexe indiquen que, en el cas
dels homes, el descens de la contractacio s’ha focalitzat
en els joves 16-24 anys, en els adults joves 30-44 anys i
en els adults més grans de 59 anys. | el creixement inte-
ranual ha impulsat a I'alca la contractacio en tots els grups
d’edat menys en els de 30-34 anys i 40-44 anys. Quant
al col-lectiu femeni, el descens intertrimestral ha tingut un
impacte ampli de manera que s’ha contractat menys en tots
els grups d’edat menys en el de 50-54 anys en qué s’ha
contractat més (8,96%). La comparativa interanual indica
un impacte moderat del creixement en tant que aquest s’ha
reflectit en la meitat dels grups d’edat i que en l'altra meitat
ha disminuit.

El sector dels serveis s’erigeix, una vegada més, com
el gran generador de contractes amb 18.045, el 72% del
total. En segon lloc se situa la industria amb 4.598 (18%), tot
seguit la construccié amb 1.879 (8%) i en darrer lloc el sector
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primari amb 538 contractes nous (2%). Malgrat que aquest
és el sector amb menys contractes és el que més els ha
augmentat vers el trimestre passat, tot i el descens global,
amb un increment del 60,12% i 202 contractes més. De fet,
aquesta reduccio global de la contractacié se centra en el
descens experimentat en el sector dels serveis (-12,59%;
2.598 contractes menys). Interanualment la contractacio ha
augmentat en tots els sectors menys en el primari en que
s’ha produit un descens (-5,45%).

T17. Tipus de contractacié 1T 2019

IL%‘;fa e ggmg&gg var.trimestral  var. anual
Indefinit 4.294 -2,70% -8,9%
Temporal 20.766 -1,37% 6,6%
Total 25.060 -6,60% 3,6%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

G38. Distribucié de la contractacio per tipus 1T 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié

Un grau més de detall permet observar quines seccions
econdmiques han generat més contractes. Aixi, les indus-
tries manufactureres encapgalen el ranquing amb 4.405
contractes en tres mesos, el 17,58% del total. L'han seguit
I'hostaleria (3.788; 15,12%), les activitats sanitaries i de ser-
veis socials (3.584; 14,30%) i el comerg a I'engros i al detall
(3.149; 12,57%). Es a dir, entre totes quatre han generat
14.926 contractes en tres mesos, el 59,56% dels contractes
formalitzats aquest trimestre. D’aquestes seccions, aquella
en qué el pes dels contractes temporals ha estat més elevat
ha estat en la de les activitats sanitaries i serveis socials

amb un 91,63% i seguida per la de les industries manufactu-
reres amb un 86,61% de contractes temporals. La secci6 del
comerg a I'engros i al detall és aquella amb un major pes de
la contractaci6 indefinida amb un 30,71%.

G39. Contractes segons durada 1T 2019

Indefinits

Durada indeterminada
Més de 12 mesos

De 6 a 12 mesos

De 3 a 6 mesos

D'1 a 3 mesos

Fins a 1 mes

0 4.000

Font: Elaboraci6 propia a partir D’Hermes - DIBA

8.000

T19. Contractaci6 per sectors d'activitat 1T 2019

Sector trgg{]es a-rmg?ibr re\lgtir\'/a arﬁgr)i(or re\liaatirba
Agricultura 538 336 60,12% 569 -545%
IndUstria ~ 4.598 4.265 7.81% 3.955 16,26%
Construccié 1.879 1587 18,40% 1.710 9,88%
Serveis 18.045 20.643 -12,59% 17.951 0,52%
Total 25.060 26.831 -6,60% 24.185 3,62%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié

G40. Distribucio de la contractacio per sectors 1T 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'Hermes - DIBA

T18. Contractacio per edat i sexe per grups d’edat i pes de la contractacié per grups d’edat 1T 2019

Grups Homes Dones Total
d'edat Contractes var.trim. var.anual Contractes var.trim. var.anual Contractes var. trim. var. anual
16-19 608 -32,22% 12,38% 724 -2597%  29,29% 1332 -28,96% 20,98%
20-24 1995  -12,23% 12,58% 2.060 -20,65%  -2,78% 405  -16,72% 4,21%
2529  1.852 3,12% 9,52% 1.810 -12,94%  -8,86% 3.662 -550%  -0,41%
30-34 1494 -2,35% -4,84% 1.484 -530%  -0,20% 2.978 -3,84%  -2,58%
35-39 1.658 -1,31% 4,08% 1.643 -3,24%  18,97% 3.301 -2,28%  11,00%
40-44  1.544 -0,45% -3,74% 1.480 -1.27%  -8,02% 3.024 -391%  -5,88%
45-49 1.284 0,86% 4,56% 1.386 -2,19% 4,05% 2.670 -0,74%  4,30%
50-54  1.159 10,28% 13,41% 1.046 8,96% 9,41% 2.205 9,65%  11,48%
55-59 629 5,18% 6,07% 612 -4,23% 3,55% 1.241 0,32% 4,81%
>=60 358 -4,02% 13,65% 234 -16,13%  -0,43% 592 920%  7,64%
Total 12.581 -3,39% 547% 12.479 -9,63% 1,82% 25.060 -6,60%  3,62%

Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié i Hermes - DIBA
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T20. Contractacio per activitat economica 1T 2019

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 538 2,15% 60,12% -5,45%
Industries extractives 1 0,00% nd
IndUstries manufactureres 4.405 8,07% 16,41%
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 5 25,00% -50,00%
Aigua, sanejament i gestié de residus 187 1,63% 18,35%
Construccié 1.879 18,40% 9,88%
Comerg a I'engros i al detall 3.149 -14,08% -1,75%
Transport i emmagatzematge 801 -53,13% -35,92%
Hostaleria 3.788 -11,82% -4,68%
Informacio i comunicacions 211 -46,31% 0,48%
Activitats financeres i d'assegurances 83 -1,19% -20,19%
Activitats immobiliaries 139 63,53% 1,46%
Activitats professionals, cientifiques i técniques 640 2,55% 4,07% -59,24%
Activitats administratives i serveis auxiliars 1.579 6,30% -4,24% 329,08%
Administracié publica, Defensa i SS obligatoria 899 3,59% 26,62% -9,10%
Educacio 1.108 4,42% -17,31% 13,87%
Activitats sanitaries i de serveis socials 3.584 -0,06% 3,08%
Activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment 1.104 4,41% -23,91% 21,72%
Altres serveis 543 2,17% -14,49% 39,95%
Activitats de les llars 417 1,66% -1,88% 4,51%
Organismes extraterritorials 0 - 000% nd nd
Total 25.060 100,00% -6,60% 3,62%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. d’Empresa i Ocupacié
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CONTRACTACIO LABORAL
DE PERSONES ESTRANGERES

Evolucio de la contractacio de
persones estrangeres

En el cas concret del collectiu de persones de naciona-
litat estrangera s’han formalitzat 4.880 contractes nous en
aquest primer trimestre de I'any, el 19,47% dels que hem
vist per 'agregat comarcal. En relacié al trimestre passat
han augmentat (2,80%) seguint doncs, una tendéncia di-
ferenciada de la de 'agregat. | també han augmentat en
termes interanuals (7,25%) amb una intensitat major del
que ho ha fet per 'agregat comarcal.

G41. Evoluci6 trimestral de la contractacio de
persones estrangeres 2006 -2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir d'Hermes - DIBA

Caracteristiques de la contractacié
de persones estrangeres

La majoria dels contractes formalitzats han estat signat
per homes, concretament 3.024, el 62%, i les dones n’han
signat 1.856, el 38% restant.

El creixement de la contractaci6 vers el trimestre pas-
sat s’ha reflectit només en el col-lectiu masculi en que ha
incrementat un intens 8,58%, mentre que la contractacié
femenina ha reculat un 5,40%. El creixement en relacid
al mateix periode de I'any anterior, en canvi, s’ha reflectit
en tots dos sexes i amb intensitat no gaire divergents, un
7,46% la masculina i un 6,91% la femenina.

Com hem vist també per I'agregat comarcal, la majoria
dels nous contractes han tingut caracter temporal (81,78%)
i han estat minoria els de caracter indefinit (18,22%). En
relacié al trimestre passat han augmentat tots dos tipus de
contractes, i en termes relatius ho ha fet amb més intensitat
en la indefinida (3,73%) que en la temporal (2,60%). En

canvi, la variacio interanual indica una reducci6 de la con-
tractacio indefinida (-13,60%) i un increment de la temporal
(13,3%).

No tots els grups d’edats han vist augmentar els con-
tractes formalitzats en relaci¢ al trimestre passat. De fet,
aquesta ha augmentat en tots els grups d’edat menys en el
tram jove 16-29 anys i en el grup de 40-44 anys. Interanu-
alment el creixement ha tingut un major reflex en els grups
d’edat i en només dos s’ha produit una reduccio; joves 20-
24 anys i adults 40-44 anys.

Quant a la distribucié de la contractacié per edats, el
gruix es concentra en el grup de persones de 35-39 anys
que amb 892 contractes nous aquest trimestre n'ha con-
centrat el 18,28%.

Les mateixes dades per sexe indiquen que, en el cas
dels homes el creixement tant vers el trimestre passat com
respecte d'un any abans s’ha produit en la majoria de grups
d’edat. En el cas de les dones, el descens en relacié al
trimestre passat s’ha concentrat en tres grups d’edat Unica-
ment, en els de 20-24 anys, 25-29 i 40-44, mentre que en la
resta d’edats ha augmentat. En relacié a un any abans I'im-
pacte del creixement ha estat ampli i només en dos grups
s’ha registrat un descens.

G42. Variacions relatives de la contractacié de
poblacid estrangera
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Font: Elaboraci6 propia

T21. Tipus de contractacio poblacié estrangera 1T 2019

I(i)e\lirsacte ligrr:;?argtg: var.trimestral  var. anual
Indefinit 889 3,73% -13,6%
Temporal 3.991 2,60% 13,3%
Total 4.880 2,80% 7,3%

Font: Elaboracio propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio
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T22. Contractacio de poblacio estragera per edat i sexe 1T 2019

Grups Homes Dones Total

d'edat Contractes var.trim. var.anual Contractes var.trim. var.anual Contractes var.trim. var. anual
16-19 101 -32,67% 18,82% 67 1,52% 15,52% 168 -22,22%  17,48%
20-24 308 14,93% 11,19% 183 -18,30% -14,88% 491 -0,20%  -0,20%
25-29 346 14,95% 11,25% 262 -20,85%  3,56% 608 -3,80%  7,80%
30-34 437 -0,46% 7,90% 322 4.21% 5,57% 759 1,47% 6,90%
35-39 535 5,52% 3,28% 357 3,18%  27,05% 892 457%  11,64%
40-44 488 4,05% -5,79% 231 -14,76%  -3,35% 719 -2,84%  -5,02%
45-49 364 23,81% 7,06% 189 0,00% -0,53% 553 14,49%  4,34%
50-54 280 30,23% 36,59% 140 13,82%  19,66% 420 24,26%  30,43%
55-59 107 16,30% -3,60% 64 159%  23,08% 171 10,32%  4,91%
>=60 58 16,00% 31,82% 41 250%  57,69% 99 10,00%  41,43%
Total  3.024 8,58% 7,46% 1.856 -5,40% 6,91% 4.880 2,80% 7,25%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié

G43 Distribuci6 de la contractacio estragera per tipus
de contracte, 1T 2019

G44. Contractes de poblaci6 estrangera segons
durada 1T 2019
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Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

També en el cas d'aquest col'lectiu el sector dels
serveis juga un paper predominant en les contractacions ja
que n'ha generat el 60%. Aquesta pero és una concentracio
menor a la vista per 'agregat comarcal. Aixo és aixi per una
major concentracio de contractes en els altres tres sectors,
més elevades que en I'agregat comarcal.

També en el cas del col-lectiu estranger la secci6 de
les industries manufactureres ha estat la que ha generat
més moviment de contractes amb el 18,81%. L'ha seguit
I'hostaleria (18,09%), la construccid (13,61%) i la del comerg
a l'engros i al detall (10,72%). Aquestes quatre activitats
han generat el 61,23% dels contractes formalitzats per
persones amb nacionalitat estrangera. D’entre aquestes,
aquella amb un pes major de la contractacio temporal és la
construccié amb un 89,46%, seguida per la de les inddstries
manufactureres amb un 88,02%. També en aquest cas el
comerg a l'engros i al detall és la seccié amb un pes de
contractes indefinits més elevat (36,52%).
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T23. Contractaci6 de poblaci6 estrangera per sectors
d'activitat, 1T 2019

Sector tggtnés a-rl;igrr]ibr re\léatiri/a arﬁ‘gr)ilor re\I/ae}ir\'/a
Agricultura 318 222  4324% 350 -9,14%
Industria 963 910 582% 867 11,07%
Construccid6 664 538 2342% 535 2411%
Serveis 2935 3.077 -461% 2798 4,90%
Total 4880 4747 280% 4550 7,25%

Font: Elaboracié propia a partir d’'Hermes - DIBA

G45. Distribuci6 de la contractaci6 estrangera per
sectors 1T 2019
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T24. Contractacio de poblacio estrangera per activitat economica 1T 2019

Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca 318 6,52% 43,24% -9,14%
IndUstries extractives 0 nd nd
Industries manufactureres 918 6,87% 13,05%
Energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat 1 nd -50,00%
Aigua, sanejament i gestié de residus 44 -13,73% -16,98%
Construccio 664 13,61% 23,42% 24,11%
Comerg a l'engros i al detall 523 10,72% 3,36% 4,39%
Transport i emmagatzematge 134 2,75% -56,49% -21,18%
Hostaleria 883 0,46% 3,64%
Informacié i comunicacions 38 -15,56% 31,03%
Activitats financeres i d'assegurances 5 0,00% 150,00%
Activitats immobiliaries 12 -20,00% -52,00%
Activitats professionals, cientifiques i técniques 68 1,39% 21,43% -76,63%
Activitats administratives i serveis auxiliars 309 6,33% 11,15% 672,50%
Administracié publica, Defensa i SS obligatoria 83 1,70% 167,74% 45,61%
Educacio 63 1,29% -48,78% 1,61%
Activitats sanitaries i de serveis socials 386 7,91% -1,43% -5,39%
Activitats artistiques, recreatives i d'entreteniment 111 2,27% 4,72% 37,04%
Altres serveis 77 1,58% 2,67% 22,22%
Activitats de les llars 243 4,98% 4,29% 11,98%
Organismes extraterritorials 0 _ nd nd
Total 4.880 100,00% 2,80% 7,25%

Font: Elaboraci6 propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacié
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SINISTRALITAT LABORAL

Evolucio de la sinistralitat laboral a
la comarca

Els accidents laborals han repuntat aquest primer
trimestre de I'any en registrar-se’n 925, 60 més que el
trimestre anterior. En termes relatius suposa un increment
del 6,94%. En relacié a un any abans pero, s’han registrat
61 accidents menys el que vol dir un descens del 3,75%.
Aixi doncs, és el segon trimestre seguit en qué el nombre
d’accidents es redueix en termes interanuals.

G46. Evolucio trimestral de la sinistralitat laboral. El
Maresme, 2006-2019
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Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

Caracteristiques de la sinistralitat

L'augment de la sinistralitat a la feina ve determinada
per una major accidentalitat masculina. Els homes han
protagonitzat 652 accidents laborals, el 70,49%, i les dones
273, el 29,51%. Els sinistres dels homes han augmentat un
15,60% mentre que el de les dones han baixat un 9,30%.
La comparativa interanual, per la seva banda, indica que la
reduccié en aquests termes s’ha concentrat en el col-lectiu
femeni, en davallar els accidents un 15,22%, mentre que
els accidents masculins han augmentat (2,03%).

La distribucié de la sinistralitat per grans sectors
segueix sent molt desigual amb un clar protagonisme del
sector dels serveis fruit de la dimensié ocupacional del
sector. Aquest ha concentrat el 62% dels accidents a la
feina amb resultat de baixa. En la industria se n’han donat
el 18,05% i en la construccio el 17,73%. El sector primari
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és el que menys en registra en termes absoluts i, per tant,
en concentra el 2,16%.

En relacié al trimestre passat, ha augmentat el nombre
d’accidents laboral amb resultat de baixa en la construccio
(57,69%), en el sector primari (5,26%) i en el dels serveis
(-1,95%) i ha baixat en I'industrial (-6,70%). Respecte d’un
any abans, han baixat en tots els sectors menys en el de la
construccio en qué han augmentat un 5,81%.

G47. Distribuci6 dels accidents laborals amb baixa per
sectors economics 1T 2019

Agricultura
Serveis / 2%
62% Industria
18%
Construccio
18%

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

Quant al grau de gravetat dels accidents, els quals es
categoritzen en lleus, greus i mortals, el més destacable
és que no hi ha hagut cap accident mortal. La majoria dels
sinistres han tingut caracter lleu (98,81%) i han estat molt
pocs els de caracter greu (0,97%).

La distribucié de la sinistralitat per sectors i sexe mostra
un diferencial important. Si bé en tots dos col-lectius alla on
més se’n produeixen és en el sector dels serveis, el pes en
cada cas és molt diferent; un 52,15% dels accidents mas-
culins es donen en aquest sector i en el cas de les dones
en son el 85,71%.

G48. Variacions relatives d’accidentalitat per sectors
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Font: Elaboracié propia
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T25. Accidents laborals amb baixa per sectors i grau
de gravetat 1T 2019

Sectors Lleus Greus  Mortals . cIi(zitths
Agricultura 19 1 0 20
Industria 165 2 0 167
Construccié 164 0 0 164
Serveis 566 6 0 574
Total 914 9 0 925

Font: Elaboracio propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

T26. Sinistralitat per sector economic i sexe 1T 2019

Sectors Homes Dones Total
Agricultura 15 5 20
Industria 136 31 167
Construccio 161 3 164
Serveis 340 234 574
Total 652 273 925

Font: Elaboracio propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

G49. Distribucio per sectors de la sinistralitat
masculina 1T 2019

Agricultura
2%
Industria
21%
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Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

G50. Distribucio per sectors de la sinistralitat
femenina 1T 2019

Agricultura
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Font: Elaboraci¢ propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

index d’incidéncia

Finalment, considerem I'index d'incidéncia*, que és I'in-
dicador que permet veure millor I'evoluci6 de la sinistralitat.

El Maresme ha registrat aquest trimestre un index
superior al de la provincia i al de Catalunya amb 919,76
accidents laborals amb resultat de baixa per cada 100.000
afiliacions al regim general de la Seguretat Social. S’ha si-
tuat en els 893,80/100.000 pel conjunt de Catalunyaien el
850,60/100.000 en el cas de la provincia de Barcelona, el
més baix dels tres ambits territorials considerats

Al Maresme I'index d'incidéncia de la sinistralitat en la
industria és menor que en el altres dos ambits. Pero els
index dels altres tres sectors sén clarament superiors al
Maresme que en els altres dos ambits considerats.

En tots tres ambits I'index d’incidéncia més elevat és
el del sector primari. | el sector dels serveis és, per la seva
banda, aquell en que I'index és menor en tots tres ambits.
Per tant, una vegada més veiem que el sector que concen-
tra més accidents no ha de ser, obligatoriament, aquell que
presenti i un major index de sinistralitat.

T27. index d'incidéncia trimestral per sectors 1T 2019

Sector Maresme Prov.Bcn  Catalunya
Agricultura 9.950,25 4.047,87 5.272,05
Industria 1.031,37 1.201,18 1.234,24
Construccio 2.752,14 2.132,51 2.171,29
Serveis 733,85 706,56 723,07
Total 919,76 850,60 893,80

Font: Elaboracié propia a partir del Dpt. Empresa i Ocupacio

“index d'incidéncia: index de sinistralitat laboral que posa en relacié el nimero d’accidents per cada 100.000 afiliats al régim general de la Seguretat

Social, en el cas dels calculs comarcals.
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DADES BASIQUES
PER MUNICIPIS

T28. Empreses i treballadors afiliats al régim general i a I'especial d'autonoms per municipis a
31 de marg de 2019

Informe trimestral
sociolaboral del Maresme
1r trimestre 2019

Municipi Treballadors afilats , CCAAINS — ocupacis total Comptes de
Alella 1.500 1.201 2.701 276
Arenys de Mar 2.564 1.202 3.766 433
Arenys de Munt 1.429 824 2.253 255
Argentona 3.341 1.230 4.571 360
Cabrera de Mar 2.950 604 3.554 363
Cabrils 782 949 1.731 157
Caldes d'Estrac 346 249 595 92
Calella 5.330 1.337 6.667 647
Canet de Mar 1.918 1.122 3.040 327
Dosrius 961 538 1.499 152
Malgrat de Mar 3.266 1.195 4.461 530
Masnou, El 3.902 2.092 5.994 644
Mataro 40.640 7.907 48.547 3.807
Montgat 1.567 928 2.495 265
Orrius 91 78 169 18
Palafolls 3.071 703 3.774 237
Pineda de Mar 5.852 1.725 7.577 708
Premia de Dalt 1.486 1.149 2.635 239
Premia de Mar 2.643 1.993 4.636 597
Sant Andreu de Llavaneres 1.159 1.184 2.343 259
Sant Cebria de Vallalta 588 322 910 89
Sant Iscle de Vallalta 197 97 294 30
Sant Pol de Mar 876 457 1.333 142
Sant Viceng de Montalt 723 697 1.420 194
Santa Susanna 942 220 1.162 101
Teia 671 746 1.417 161
Tiana 729 1.018 1.747 152
Tordera 5.315 1.113 6.428 412
Vilassar de Dalt 2.301 924 3.225 306
Vilassar de Mar 3.430 1.845 5.275 609
Total Maresme 100.570 35.649 136.219 12.562

Font: elaboracio propia a partir del Dpt. dEmpresa i Coneixement
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T29. Afiliacions per régims i municipis. El Maresme, 31 de marg de 2019

Informe trimestral
sociolaboral del Maresme
1r trimestre 2019

Municipi General Agrari Llar Autonoms Mar Total
Alella 1.500 9 269 1.197 <5 >2.975
Arenys de Mar 2.564 8 102 1.193 138 4,005
Arenys de Munt 1.429 13 56 815 20 2.333
Argentona 3.341 26 105 1.226 5 4,703
Cabrera de Mar 2.950 13 119 602 0 3.684
Cabrils 782 <5 185 942 <5 >1.909
Caldes d'Estrac 346 5 31 248 <5 >630
Calella 5.330 49 84 1.302 5 6.770
Canet de Mar 1.918 13 79 1.115 10 3.135
Dosrius 961 9 14 537 0 1.521
Malgrat de Mar 3.266 97 49 1.146 7 4.565
Masnou, el 3.902 16 256 2.077 65 6.316
Matard 40.640 574 545 7.860 8 49.627
Montgat 1.567 <5 80 922 <5 >2.569
Orrius 91 0 10 77 0 178
Palafolls 3.071 47 16 638 0 3.772
Pineda de Mar 5.852 113 81 1.691 20 7.757
Premia de Dalt 1.488 59 172 1.151 <5 >2.870
Premia de Mar 2.643 253 167 1.974 15 5.052
Sant Andreu de Llavaneres 1.159 27 242 1.169 54 2.651
Sant Cebria de Vallalta 588 7 17 321 <5 >933
Sant Iscle de Vallalta 197 5 <5 97 <5 >299
Sant Pol de Mar 876 <5 59 450 22 >1.407
Sant Viceng de Montalt 724 <5 128 691 0 >1.543
Santa Susanna 943 <5 17 212 0 >1.172
Teia 672 6 134 738 0 1.550
Tiana 729 15 129 1.013 0 1.886
Tordera 5.315 42 33 983 <5 >6.373
Vilassar de Dalt 2.301 18 97 919 0 3.335
Vilassar de Mar 3.430 63 262 1.835 15 5.605
Total 100.575 =1487 =3538 35.141 =384 >135.716

Font: Ministerio de Empleo y Seguridad Social
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T30. Poblacié ocupada segons residéncia padronal per sexe. 4T 2018

Informe trimestral
sociolaboral del Maresme
1r trimestre 2019

Municipi Homes Dones Total var % trimestral \;?]LZI
Alella 2.060 1.996 4.056 0,70% 3,05%
Arenys de Mar 3.200 2.938 6.138 -1,52% 1,74%
Arenys de Munt 1.999 1.820 3.819 0,87% 5,41%
Argentona 2.857 2.483 5.340 1,25% 3,09%
Cabrera de Mar 1.105 998 2.103 -0,66% 2,24%
Cabrils 1.670 1.538 3.208 1,87% 3,65%
Caldes d'Estrac 593 583 1.176 1,03% 7,10%
Calella 3479 3.062 6.541 -14,62% 2,91%
Canet de Mar 2.956 2.728 5.684 -0,98% 2,23%
Dosrius 1.319 1.150 2.469 -0,04% 3,91%
Malgrat de Mar 3.626 2.957 6.583 -14,36% 1,43%
Masnou, el 5113 4.967 10.080 1,18% 1,44%
Mataré 27.328 23.917 51.245 0,51% 3,76%
Montgat 2.886 2.664 5.550 0,69% 2,13%
Orrius 186 166 352 2,92% 6,67%
Palafolls 2.229 1.854 4.083 -5,46% 4,08%
Pineda de Mar 5.207 4191 9.398 -11,94% 5,80%
Premia de Dalt 2.350 2.082 4.432 0,43% 2,03%
Premia de Mar 6.166 5512 11.678 0,70% 2,84%
Sant Andreu de Llavaneres 2.372 2.220 4.592 -0,30% 3,77%
Sant Cebria de Vallalta 777 605 1.382 -1,00% 2,07%
Sant Iscle de Vallalta 295 247 542 0,93% 6,48%
Sant Pol de Mar 1.050 945 1.995 -3,53% 3,15%
Sant Viceng de Montalt 1.386 1.230 2.616 0,42% 3,40%
Santa Susanna 702 590 1.292 -10,53% 2,54%
Teia 1.337 1.303 2.640 0,76% 0,49%
Tiana 2.079 2.008 4.087 1,67% 2,48%
Tordera 3.604 2913 6.517 -3,68% 3,30%
Vilassar de Dalt 2.038 1.905 3.943 0,00% 2,95%
Vilassar de Mar 4.501 4.356 8.857 0,25% 1,10%
Total 96.470 85.928 182.398 -1,91% 3,09%
Font: IDESCAT
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T31. Poblacié activa local registral, atur registrat i taxa d'atur per municipis

Poblacio Desviacio*
Municipi activa Aturregistrat  Taxa d'atur  respecte .Variaci()o Variac(i)é
registrada 1T 2019 trimestral lamitiana  trimestral % anual %
1T 2019 comarcal (%)
Alella 4.100 254 6,20% -50,08% 0,79% -4,51%
Arenys de Mar 6.782 787 11,60% -6,49% 1,16% -2,24%
Arenys de Munt 4.040 412 10,20% -17,82% -3,74% -11,40%
Argentona 5.726 548 9,57% -22,88% -1,08% -1,74%
Cabrera de Mar 2.126 138 6,49% -47,69% -7,38% -5,48%
Cabrils 3.335 242 7,26% -41,52% -0,82% -7,28%
Caldes d'Estrac 1.213 153 12,61% 1,64% 10,87% 12,50%
Calella 7.989 1.311 16,41% 32,24% 1,08% -0,98%
Canet de Mar 6.302 794 12,60% 1,53% -0,38% 0,38%
Dosrius 2.420 262 10,83% -12,76% 4,80% -7,09%
Malgrat de Mar 7.691 1.162 15,11% 21,75% 2,02% -2,27%
Masnou, el 11.319 1.004 8,87% -28,52% -0,20% -2,33%
Mataro 62.661 8.809 14,06% 13,29% 0,06% -7,86%
Montgat 5.481 539 9,83% -20,75% -0,19% 0,37%
Orrius 336 25 7,44% -40,04% -3,85% -21,88%
Palafolls 4.226 569 13,46% 8,50% 6,55% -4,21%
Pineda de Mar 11.726 2.288 19,51% 57,24% 3,20% -2,47%
Premia de Dalt 4.815 458 9,51% -23,35% 0,44% -4,78%
Premia de Mar 13.839 1.627 11,76% -5,26% -0,61% -12,05%
Sant Andreu de Llavaneres 4.528 399 8,81% -28,99% 2,31% -0,99%
Sant Cebria de Vallalta 1.382 222 16,06% 29,45% 0,91% 9,36%
Sant Iscle de Vallalta 530 69 13,02% 4.91% -6,76% -19,77%
Sant Pol de Mar 1.960 214 10,92% -12,01% 4,39% 2,88%
Sant Viceng de Montalt 2.371 197 8,31% -33,04% 3,68% -5,74%
Santa Susanna 1.031 196 19,01% 53,20% 1,55% 2,08%
Teia 2.774 207 7,46% -39,87% 4,02% -0,96%
Tiana 3.890 237 6,09% -50,90% -4,44% -6,69%
Tordera 7.272 1.227 16,87% 35,97% 7,73% 1,57%
Vilassar de Dalt 4.289 371 8,65% -30,29% 7,54% -3,89%
Vilassar de Mar 9.702 825 8,50% -31,48% 0,61% -4,95%
Total 205.854 25.545 12,41% 1,09% -5,08%

Font: elaboracié propia a partir de Dpt d’Empresa i Coneixement; metodolgia Xodel per la taxa d'atur
*Diferéncia de la taxa d'atur d'un municipi respecte de la mitjana de la comarca.
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T32. Atur registrat per municipis, sexe i grans grups d'edat. 1T 2019

Municipi romes Dones 1624 2534 3544 4554 S5imés 0@
Alella 12 142 15 35 45 76 82 254
Arenys de Mar 323 465 33 19 183 224 228 787
Arenys de Munt 164 248 18 62 90 105 138 412
Argentona 226 323 38 89 101 144 176 548
Cabrera de Mar 65 73 7 19 22 39 50 138
Cabrils 103 139 13 30 39 65 95 242
Caldes d'Estrac 72 81 10 15 37 54 37 153
Calella 590 722 128 204 280 342 357 1.311
Canet de Mar 332 463 52 116 184 183 260 794
Dosrius 96 166 12 29 61 77 84 262
Malgrat de Mar 502 660 13 209 242 298 299 1.162
Masnou, el 418 586 45 152 209 266 331 1.004
Mataré 3.875 4.934 515 1.290 2.009 2.208 2787 8.809
Montgat 205 334 32 88 128 130 161 539
Orrius 11 14 2 4 4 4 10 25
Palafolls 220 349 54 78 127 136 174 569
Pineda de Mar 980 1.308 211 365 531 565 616 2.288
Premia de Dalt 201 257 36 50 85 125 162 458
Premia de Mar 713 914 95 213 352 432 535 1.627
Sant Andreu de Llavaneres 169 230 24 57 78 97 141 399
Sant Cebria de Vallalta 95 127 14 26 52 64 66 222
Sant Iscle de Vallalta 28 41 5 9 13 20 23 69
Sant Pol de Mar 89 125 8 32 49 53 71 214
Sant Viceng de Montalt 82 115 12 22 37 64 63 197
Santa Susanna 84 112 21 20 41 54 60 196
Teia 93 114 10 34 43 53 66 207
Tiana 87 149 15 35 48 59 79 237
Tordera 513 714 103 231 285 277 331 1.227
Vilassar de Dalt 160 210 17 56 75 89 134 371
Vilassar de Mar 338 487 43 116 178 199 289 825
Total 10.945 14.600  1.701 3.807 5.628 6.504 7905  25.545

FFont: elaboracio propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa

37



L'Observatori de
Desenvolupament Local

Informe trimestral
sociolaboral del Maresme
1r trimestre 2019

Mapa 1. Taxa d’atur trimestral per municipis. 1T 2019
Taxa trimestral al Maresme 12,41%
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Font: Elaboraci6 propia
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T33. Atur registrat per municipis i sectors economics. 1T 2019

Municipi Agricultura  IndUstria  Construcci6  Serveis ogl?;?asgé Total
anterior

Alella 3 20 16 204 11 254
Arenys de Mar 14 103 44 593 33 787
Arenys de Munt 3 63 30 302 14 412
Argentona 4 98 42 374 30 548
Cabrera de Mar 2 18 7 106 6 138
Cabrils 2 29 20 179 12 242
Caldes d'Estrac 1 11 5 128 8 153
Calella 47 97 89 991 87 1.311
Canet de Mar 15 102 55 579 44 794
Dosrius 5 48 26 181 2 262
Malgrat de Mar 18 90 99 909 45 1.162
Masnou, el 5 118 48 792 40 1.004
Mataré 178 1.560 831 5.532 709 8.809
Montgat 2 42 32 435 28 539
Orrius 0 4 6 14 1 25
Palafolls 8 70 49 424 18 569
Pineda de Mar 67 185 201 1.654 181 2.288
Premia de Dalt 10 57 36 331 24 458
Premia de Mar 54 195 144 1.140 94 1.627
Sant Andreu de Llavaneres 7 45 25 308 14 399
Sant Cebria de Vallalta 0 32 11 148 6 222
Sant Iscle de Vallalta 2 9 4 50 5 69
Sant Pol de Mar 2 26 14 163 9 214
Sant Viceng de Montalt 0 32 11 148 6 197
Santa Susanna 0 13 18 155 10 196
Teia 3 21 9 164 10 207
Tiana 0 29 17 181 9 237
Tordera 29 145 94 875 84 1.227
Vilassar de Dalt 4 52 36 261 17 3N
Vilassar de Mar 10 87 45 650 32 825
Total 503 3.395 2.067 17.984 1.596 25.545

Font: elaboracio propia a partir del Dpt. dEmpresa i Coneixement
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T34. Contractacio laboral per municipis, variacié trimestral i variacié anual. 1T 2019

Municipi Nombre de contractes Variacié trimestral % Variacié anual %

Alella 370 -1,86% 10,45%
Arenys de Mar 508 -11,19% -9,45%
Arenys de Munt 372 -0,53% 2,20%

Argentona 676 2,89% 4,16%

Cabrera de Mar 552 -3,83% -15,60%
Cabrils 344 64,59% 17,72%
Caldes d'Estrac 127 -15,89% 18,69%
Calella 2296 9,86% -3,65%
Canet de Mar 470 -15,16% -3,49%
Dosrius 270 17,39% 18,94%
Malgrat de Mar 1002 -19,32% -1,14%
Masnou, el 1367 42,69% 20,65%
Mataro 9100 -7,88% 9,64%

Montgat 262 -8,39% -7,09%
Orrius 11 -50,00% -72,50%
Palafolls 823 -8,96% -8,96%
Pineda de Mar 1028 -6,80% 0,00%

Premia de Dalt 284 -8,68% -22,62%
Premia de Mar 702 -1,27% 21,66%
Sant Andreu de Llavaneres 374 -22,57% 9,36%

Sant Cebria de Vallalta 239 -60,95% 13,27%
Sant Iscle de Vallalta 34 17,24% -2,86%
Sant Pol de Mar 167 19,29% 15,17%
Sant Viceng de Montalt 163 -15,10% -20,87%
Santa Susanna 640 9,78% -11,60%
Teia 322 -16,58% 17,09%
Tiana 165 4,43% -4,07%
Tordera 1303 -29,61% -6,80%
Vilassar de Dalt 492 6,96% 6,26%

Vilassar de Mar 597 -13,23% 3,11%

Total 25.060 -6,60% 3,62%

Font: elaboraci6 propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa
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Informe trimestral
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Alella 151 219 87 171 12 370
Arenys de Mar 241 267 106 275 127 508
Arenys de Munt 238 134 72 196 104 372
Argentona 437 239 116 376 184 676
Cabrera de Mar 352 200 88 330 134 552
Cabrils 170 174 65 224 55 344
Caldes d'Estrac 67 60 33 58 36 127
Calella 865 1431 496 1261 539 2296
Canet de Mar 234 236 102 209 159 470
Dosrius 131 139 52 148 70 270
Malgrat de Mar 522 480 183 519 300 1002
Masnou, el 710 657 275 645 447 1367
Mataré 4541 4.559 2192 4531 2377 9100
Montgat 136 126 58 132 72 262
Orrius 7 4 0 >4 >0 1
Palafolls 393 430 148 458 217 823
Pineda de Mar 593 435 143 538 347 1028
Premia de Dalt 181 103 56 140 88 284
Premia de Mar 402 300 141 336 225 702
Sant Andreu de Llavaneres 166 208 122 158 94 374
Sant Cebria de Vallalta 286 354 35 126 78 239
Sant Iscle de Vallalta 176 63 >0 21 >9 34
Sant Pol de Mar 18 16 41 83 43 167
Sant Viceng de Montalt 69 98 23 80 60 163
Santa Susanna 78 85 143 331 166 640
Teia 163 159 61 170 91 322
Tiana 71 94 31 85 49 165
Tordera 554 749 311 783 209 1303
Vilassar de Dalt 316 176 67 277 148 492
Vilassar de Mar 313 284 138 297 162 597
Total 12.581 12.479 5.387 12.965 6.708 25.060

Font: elaboracié propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa
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T36. Contractacié per municipis i sectors economics. 1T 2019

Municipi Agricultura Industria Construcci6 Serveis Total
Alella 0 2 48 320 370
Arenys de Mar 25 38 35 410 508
Arenys de Munt 3 77 32 260 372
Argentona 34 232 47 363 676
Cabrera de Mar 50 77 32 393 552
Cabrils 8 12 20 304 344
Caldes d'Estrac 0 3 24 100 127
Calella 4 44 76 2172 2296
Canet de Mar 1 38 63 368 470
Dosrius 8 113 6 143 270
Malgrat de Mar 64 94 95 749 1002
Masnou, el 13 533 58 763 1367
Mataro 44 2123 654 6279 9100
Montgat 0 20 36 206 262
Orrius 0 4 2 5 1
Palafolls 36 392 40 355 823
Pineda de Mar 26 17 109 776 1028
Premia de Dalt 54 15 64 151 284
Premia de Mar 2 21 162 517 702
Sant Andreu de Llavaneres 37 9 9 319 374
Sant Cebria de Vallalta 4 13 14 208 239
Sant Iscle de Vallalta 1 9 2 22 34
Sant Pol de Mar 0 28 6 133 167
Sant Viceng de Montalt 0 8 27 128 163
Santa Susanna 8 1 31 600 640
Teia 41 13 17 251 322
Tiana 9 " 16 129 165
Tordera 25 259 78 941 1303
Vilassar de Dalt 8 224 37 223 492
Vilassar de Mar 33 68 39 457 597
Total 538 4.598 1.879 18.045 25.060

Font: elaboracié propia a partir del Dpt. Ocupacié i Empresa
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